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Rendkívüli testületi ülést tartottak szep-
tember 19-én, ahol fontos megszorítások-
ról döntöttek a képviselőink.

Elsőként a BátKom2004 Kft. által üze-
meltetett uszoda, a Városi Sportcsarnok 
és a futballpálya működtetésével kapcso-
latos kérdésekben döntöttek. A megnöve-
kedett gáz- és villamosenergia árak mi-
atti magasabb üzemeltetési költségeket a 
nyitvatartási idő csökkentésével kívánják 
valamelyest enyhíteni. Így az uszoda hét-
köznaponként 8-17-ig, szombaton 8-12-ig 
tart majd nyitva, valamint a belépődíjak és 
a medencehasználati díj 30%-kal emelke-
dik 2022. szeptember 20-tól.

A Városi Sportcsarnok küzdőtere hét-
köznaponként 19 óráig fogadja a sportolni 
vágyókat. De a futballpálya műfüves ré-
szének megvilágítása például még kérdé-
ses, mert ehhez kapcsolódóan még számí-
tásokra és egyeztetésekre van szükség.

A BátKom2004 Kft. telephelyén is meg-
szorításokat kell eszközölni, valamint plusz 
forrásra van szükség a zavartalan műkö-
déshez. December 31-ig az önkormányzat 

17 686 400 Ft támogatási összeget biztosít.
Ismételten nem sikerült elsőre döntést 

hozni a Bátaszékért Marketing Nonprofit 
Kft. előterjesztett határozati javaslatával 
kapcsolatosan. A testület többségi frakciója 
egyik beterjesztett megszorítási intézkedést 
sem fogadta el, így a szeptember 28-ai, ren-
des testületi ülésen egy harmadik határozati 
javaslatot nyújtanak be, aminek egyik tar-
talmi eleme lesz, hogy a Petőfi Sándor Mű-
velődési Házat ideiglenesen, határozatlan 
időre bezárják. A részleteket egyelőre nem 
tudni, a kidolgozásuk folyamatban van.

A Keresztély Gyula Városi Könyvtár 
nyitvatartási idejét is csökkentik. Hétköz-
naponként 8-16 óráig lesz látogatható az 
intézmény, kivéve a pénteki napot, vala-
mint minden második szombaton 8-12 
óráig lehetőség lesz könyvek kölcsönzé-
sére, illetve ügyek intézésére.

A Gondozási Központ energiatakaré-
kossági megszorítása következtében az 
ügyfélfogadási idő hétfőtől csütörtökig, 
reggel 7:30-tól délután, 16 óráig, pénteken 
7:30-tól 13:30-ig tart majd.

Az óvoda nyitvatartásáról is szó esett, 
azonban itt még mindenképpen igényfel-
mérésre van szükség, hogy senkit se érjen 
hátrányosan az esetlegesen rövidebb ideig 
biztosított gyermekfelügyeleti idő.

Az önkormányzat anyagi kötelezettsé-
geihez kapcsolódóan, a kiadások csök-
kentésére dr. Puskás Imre képviselő úr in-
dítványozta, hogy 2024. szeptember 30-ig 
minden képviselő mondjon le a tiszteletdí-
járól. Erről a későbbiekben születik döntés.

Igen fájó és nehéz volt a Vízmű sor-
sáról dönteni. Városunkban a víz- és a 
szennyvíz-szolgáltatást jelenleg biztosító 
E.R.Ö.V. Víziközmű Zrt. működésében a 
villamosenergia-ár emelkedése miatt ki-
alakult rendkívül nehéz pénzügyi helyzet 
megoldása – tekintettel arra, hogy a tu-
lajdonos önkormányzatok önerőből nem 
tudják finanszírozni a jelentős költség-
növekményt, továbbá állami támogatás 
formájában történő segítségnyújtásra sem 
kerül sor – kényszerhelyzet elé állítot-
ta az önkormányzatot. A fogyasztók felé 
történő ivóvíz és a szennyvíz szolgálta-
tás fennakadásmentes igénybevételének 
folyamatos, zökkenőmentes fenntartása 
érdekében egyedüli megoldásként szá-
munkra az maradt, hogy ingyenesen és 
önkéntesen felajánlhatjuk az ellátási fele-
lősséget és a víziközmű vagyont a Magyar 
Állam részére. Ehhez kapcsolódóan írtak 
alá tulajdonosi jogkört érintő tranzakciós 
megállapodást.                                            ok

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Testületi ülésen hallottuk

Bátaszék Város Önkormányzata a Kulturá-
lis és Innovációs Minisztériummal együtt-
működve, az 51/2007. (III. 26.) Kormány-
rendelet alapján ezennel kiírja a 2023. évre 
a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkor-
mányzati Ösztöndíjpályázatot felsőokta-
tási hallgatók számára a 2022/2023. tanév 
második és a 2023/2024. tanév első félévére 
vonatkozóan.

1. A pályázat célja A Bursa Hungarica Fel-
sőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer 
célja az esélyteremtés érdekében a hátrányos 
helyzetű, szociálisan rászoruló fiatalok fel-
sőoktatásban való részvételének támogatása. 

2. A pályázók köre Az ösztöndíjpályázatra 
azok a települési önkormányzat illetékességi 
területén lakóhellyel rendelkező felsőoktatá-
si hallgatók jelentkezhetnek, – akik felsőok-
tatási intézményben (hallgatói jogviszony 
keretében) teljes idejű (nappali tagozatos), 
alapfokozatot és szakképzettséget eredménye-
ző alapképzésben, mesterfokozatot és szak-
képzettséget eredményező mesterképzésben, 
osztatlan képzésben vagy felsőfokú, illetve 
felsőoktatási szakképzésben folytatják tanul-
mányaikat. 

3. A pályázat benyújtásának módja és ha-
tárideje A pályázatbeadáshoz a Bursa Hunga-
rica Elektronikus Pályázatkezelési és Együtt-

működési Rendszerében (a továbbiakban: 
EPER-Bursa rendszer) egyszeri pályázói re-
gisztráció szükséges, melynek elérése: https://
bursa.emet.hu/paly/palybelep.aspx 

A pályázat rögzítésének és az önkormány-
zathoz történő benyújtásának határideje: 
2022. november 3.

A pályázatot papíralapon (az EPER-Bursa 
rendszerből kinyomtatott formában) kell be-
nyújtani. Bátaszék Város Önkormányzata 3. 
számú iroda, Szabadság u. 4.

A pályázat részletei megtalálhatóak a teljes 
pályázati kiírásban: Városháza hirdetőtáblá-
ján, Bátaszék város honlapján. Érdeklődni a 
74/591-502 telefonszámon lehet.

Bursa Hungarica Felsôoktatási Ösztöndíjpályázat
„ A” TÍPUSÚ PÁLYÁZATI KIÍRÁS
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

Nem a matematikatanári énem erőlteti a 
25-tel osztható számok felsorolását, ha-
nem a 2022-es esztendő jubileumai il-
lesztik egymás mellé a 25, 50 és 75-ös 
számokat. Mindegyik nevezetes évforduló 
az idén. Nyilván a legnagyobb, az időben 
a legtávolabbi, és ez a felvidékiek kitele-
pítésének 75. évfordulója 1947-et idézi, az 
50 ugyanennek a szomorú történelmi ese-
ménynek az 50. évfordulója volt 1997-ben, 
és a 25 pedig, hogy éppen negyedszázada 
– az 50. évfordulón – írta alá Bátaszék és 
a felvidéki Nagysalló a testvértelepülési 
együttműködésről szóló szerződést.

Amikor az 1989–90-es rendszerváltó 
időszak elindította a kelet-európai „szoci-
alista országok dominósorának” eldőlését, 
érdeklődés kezdődött a vasfüggönytől ke-
letre lévő országok iránt a nyugat részéről. 
Volt ebben kíváncsiság, segíteni akarás, 
gazdasági-kereskedelmi pozíciók keresése, 
és még sok minden. Nyilván nem az első 
vonalban, de hamarosan Bátaszék iránt is 
megindult az érdeklődés. Ezekből nőtt ki 
a ma is élő németországi partnerkapcsolat 
a Baden-Württembergben lévő Besigheim 
városával. Az első ilyen szerződés aláírá-
sának is most van a 30. évfordulója. 

Voltak további ígéretes kapcsolatcsírák: 
mint például a hollandiai Doorwerth, 
amellyel a partnerséget a bátaszéki római 
katolikus és a református egyház igye-
kezett ápolni, vagy a franciaországi Ay, 

amelyik egyébként Besigeim testvérvá-
rosa. Ez utóbbiakkal – leszámítva néhány 
család személyes érdeklődését – aztán 
megszűnt a partnerség iránti puhatolózás. 
Természetesen Bátaszéken is megindult a 
kapcsolatkeresés, elsősorban a „parázs a 
hamu alatt” érzésekből adódóan a trianoni el-
szakítottságban élő magyarok iránt, akikhez 
rokoni szálakkal is kötődtek az itt élők. (A 
besigheimi  kapcsolat létrejöttében és ápo-
lásában is nagy szerepe volt a Bátaszékről 
Stuttgart környékére telepített svábságnak.)

A Felvidékről kitelepítettek egy része 
még megérte ennek a történelmi traumának 
az 50. évfordulóját, és 1997-ben már sokak 
szerették volna, ha az „őshazából” is kike-
rülne egy partnertelepülés Bátaszék számá-
ra. Miután a Bátaszékre került felvidékiek 
közül a legtöbben Nagysallóból érkeztek, 
az érintettek elfogadták a választást, hogy 

ez a Léva közeli nagyközség legyen a jelölt. 
Nagysallóban is örömmel fogadták a kezde-
ményezést, és ezen a nevezetes évfordulón 
köttetett meg a partneri szerződés. Előbb 
Nagysallóban júniusban, majd Bátaszéken 
augusztusban. Ennek az idén volt a 25. év-
fordulója. A nevezetes jubileum megünnep-
lésére a korábbi gyakorlatnak megfelelően 
két helyszínen, eltérő időpontban került sor. 

Előbb Nagysallóban augusztus 19–20-
án, majd szeptember 9–10-én Bátaszéken. 
Mindkettő valamilyen helyi ünnepséghez 
kötődően: odaát a falu búcsújának, nálunk 
pedig a szüreti felvonulás napján.

A nagysallói ünnepségen a polgármes-
terek megerősítették – egy újabb hivatalos 
dokumentum aláírásával – a korábbi ba-
rátsági szerződést, majd az est további ré-
sze kulturális programokkal folytatódott. 
A köszöntők, szavalatok mind az össze-

TESTVÉRTELEPÜLÉSI  KAPCSOLATOK

Évfordulók

Bátaszék Város Önkormányzata a Kulturális 
és Innovációs Minisztériummal együttmű-
ködve, az 51/2007. (III. 26.) Kormányrendelet 
alapján ezennel kiírja a 2023. évre a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati 
Ösztöndíjpályázatot felsőoktatási tanulmá-
nyokat kezdeni kívánó fiatalok számára.

1. A pályázat célja A Bursa Hungarica Fel-
sőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer 
célja az esélyteremtés érdekében a hátrányos 
helyzetű, szociálisan rászoruló fiatalok fel-
sőoktatásban való részvételének támogatása. 

2. Pályázók köre Az ösztöndíjpályázatra 
azok a települési önkormányzat területén 
lakóhellyel rendelkező, hátrányos szociális 
helyzetű fiatalok jelentkezhetnek, akik:

a) a 2022/2023. tanévben utolsó éves, 
érettségi előtt álló középiskolások; vagy

b) felsőfokú végzettséggel nem rendelke-
ző, felsőoktatási intézménybe még felvételt 
nem nyert érettségizettek;

és a 2023/2024. tanévtől kezdődően fel-
sőoktatási intézmény keretében teljes idejű 
(nappali munkarend) alapfokozatot és szak-
képzettséget eredményező alapképzésben, 
osztatlan képzésben vagy felsőoktatási szak-
képzésben kívánnak részt venni. 

A pályázók közül csak azok részesülhet-
nek ösztöndíjban, akik a 2023. évi felsőok-
tatási felvételi eljárásban először nyernek 
felvételt felsőoktatási intézménybe és tanul-
mányaikat a 2023/2024. tanévben ténylege-
sen megkezdik.

3. A pályázat benyújtásának módja és 
határideje A pályázatbeadáshoz a Bursa 
Hungarica Elektronikus Pályázatkezelési és 
Együttműködési Rendszerében (a továbbiak-
ban: EPER-Bursa rendszer) egyszeri pályázói 
regisztráció szükséges, melynek elérése: htt-
ps://bursa.emet.hu/paly/palybelep.aspx

A pályázat rögzítésének és Bátaszék Város 
Önkormányzatához történő benyújtásának határ-
ideje: 2022. november 3. A pályázatot papírala-
pon (az EPER-Bursa rendszerből kinyomtatott 
formában) kell benyújtani. Bátaszék Város Ön-
kormányzata 3. számú iroda, Szabadság u. 4.

A pályázat részletei megtalálhatóak a teljes 
pályázati kiírásban: Városháza hirdetőtáblá-
ján, Bátaszék város honlapján, Érdeklődni a 
74/591-502 telefonszámon lehet.

„B” TÍPUSÚ PÁLYÁZATI KIÍRÁS
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A szeptemberi Bátaszéki Szüret elnevezé-
sű városi rendezvényhez csatlakoztak idén 
a népcsoportok a Nyitott Kapuk néven in-
dult kezdeményezéssel, melynek kereté-
ben mi is valóban nyitott kapukkal, finom 
ételekkel (szauresszel, pörkölttel) vártuk 
a Német Házba természetesen nemcsak a 
helyi németséget, hanem minden érdek-
lődőt. Bár még javában építési terület a 
ház nagy része, az udvar, azért 
volt már mivel büszkélkedni a 
szép számú látogató előtt, aki-
ket méltó módon fogadhattunk 
étellel, itallal, zenei kísérettel a 
németkéri „Kier Krain” zenekar 
jóvoltából. A rendezvény elérte 
célját: a népcsoportok tagjai sza-
badon benézhettek a székelyek, 
felvidékiek, svábok háza tájára, 
ismerkedhettek, beszélgethettek.

Szeptember 4-én, Máriagyű-
dön vettünk részt néhányan a ve-
zetőség tagjai és a tagság képviselői közül 
egy német nemzetiségi misén. Aznap este az 
Oberon Társulat előadásában egy különleges 
színházi élményben részesültünk: a Bündel-
tanz című előadást nézhettük meg a Bátaszé-
ki Tájház udvarán, padokon ülve. Megrendí-
tő, ilyen közvetlen közelségből még jobban 
megérezhető volt az az elképzelhetetlen, 
ésszel alig felfogható helyzet, melyet a má-
sodik világháborút követően nemcsak svá-
boknak, hanem a felvidékieknek is el kellett 
szenvedniük. Nagyon finoman, szinte csak 
sejttette az előadás a történéseket, melyek 
azonban szinte megfagyasztották a levegőt 
ennyi évtized távlatából is.

Nagy örömünkre szolgált szeptember 
14-én, a Szent Kereszt Felmagasztalásá-
nak ünnepén, hogy Kürtösi Krisztián atya 
megáldotta a régi helyen épült új keresz-
tet a sorompó mellett. A Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt. – Útmenti keresztekre 
kiírt pályázatán nyert a Bátaszéki Német 
Nemzetiségi Önkormányzat 2 200 000 
Ft-ot. A pályázati azonosító: NKER-

KP-1-2022/1-000071. A támogatásért kö-
szönet Magyarország Kormányának, vala-
mint Bátaszék Város Önkormányzatának. 
Ezúton köszönjük mindazok a munkáját, 
akik tettek azért, hogy ez a kereszt meg-
újulhasson. Az egykor a kereszt helyén állt 
Reiser-kápolnától indultak a zarándokok 
Máriacellbe, a híres Mária – kegyhelyre, 
hazaérkezve ünnepi körmenet vezette őket 
a templomba, ahol a zarándoklat közös Te 
Deummal fejeződött be. A zarándoklato-
kat szervező Máriacelli Társulat emlékét 
is őrzi a kereszt. A Máracelli Társulat tag-
jai mindennapi életében, cselekedeteiben 
a vallás fő tanításai voltak mérvadók. A 

tagok istenfélő életet éltek, istentisztelete-
ken vettek részt és a szentségekben (gyó-
nás, áldozás) is részesültek. Az így élő 
embereket a közvélemény is nagyra be-
csülte. A bátaszéki németek nagyon vallá-
sosak voltak. A „ne lopj”, „házasságot ne 
törj”, „engedelmeskedj feljebbvalóidnak” 
elvárásainak eleget tenni, a mélyen vallá-
sos ember számára nem jelentett nehézsé-

get. Az állammal szembeni 
kötelezettségeiket mindig 
maradéktalanul teljesítették. 
Idegen vagyont soha nem 
érintettek, ha valaki mégis 
elbukott, annak becsüle-
tét visszaállítani lehetetlen 
volt. Sokat adtak a házasélet 
tisztaságára és felbonthatat-
lanságára. Ez az egyesület 
kifejezte vallási meggyőző-
désüket, ugyanakkor tovább 
mélyítette hitüket. A Társu-

lat legfőbb célja a zarándoklatok szerve-
zése volt. Megalakulásától, 1832-től 2-3 
évente került sor ezekre, az utolsóra 1912-
ben. Egy korábbi, 1908-beli zarándoklat-
ról német nyelvű feljegyzések maradtak 
fenn. A Máriacelli Társulat tagjai aktívan 
támogatták a templom építését is, egy 
neogótikus kelyhet és egy monstranciát is 
készíttettek az új templom számára. Ezek 
ma is láthatók a helyi egyháztörténeti ki-
állításon.                                               SJ

NÉMET NEMZETISÉGI EGYESÜLET

Közösségi élmény megható pillanatokkal

tartozásról szóltak, felidézték az elmúlt 25 
év legfontosabb eseményeit, a kapcsolat 
különféle területeit.

A program részeként nagy sikerrel lépett 
fel a bátaszéki Felvidék Néptánc Egyesület 
tánccsoportja a Csurgó zenekar kíséretével. 
Az ünnepség leginkább felemelő mozzana-
ta az a filmrészlet volt, amelyik az aláírás 
évében készült a nagysallói református is-
tentiszteletről, és most – 25 év múlva, di-
gitalizált változatban – került bemutatásra. 
Sokan láthattuk a 25 évvel korábbi önma-
gunkat, de szívszorító volt látni azokat is, 
akik akkor együtt hallgatták Hegedűs Ló-
ránt református püspök igehirdetését, de 
ma már nincsenek köztünk.

A 25 év megünneplése Bátaszéken ös�-
szekapcsolódott a Besigheim és Bátaszék 
közti partnerkapcsolat 30. évfordulójával, 
így a három település – és polgármestere-
ik – ugyanakkor és ugyanott, a Kanizsai 
Dorottya Általános Iskola aulájában ün-
nepelték a kerek évfordulókat. Az itteni 
kulturális műsort színesítette a Bátaszéki 
Pedagógus Kórus fellépése és a Heimat 
Német Nemzetiségi Egyesület ifjúsá-
gi tánccsoportja is, a Felvidék Néptánc 
Egyesület tánccsoportja mellett.

A hétvégi rendezvénysorozatnak továb-
bi nagyszerű és egyedi eseményei is vol-
tak. A Romkertben felszentelésre került a 
dolinai kápolna majd 50 évig „rejtőzkö-

dő” harangja egy új haranglábbal együtt. 
Az ünnepi est fénypontja volt Balázs 

János Kossuth- és Liszt díjas zongoramű-
vész jótékonysági hangversenye a római 
katolikus templomban. A célja a Kálvá-
ria-kápolna felújításának támogatása. 

A szombati ünnepi programok egy része 
a korábbi évek gyakorlata szerint zajlott. 
Volt szüreti felvonulás és II. Géza koro-
názási menete a gimnázium tanulóinak és 
tanárainak közreműködésével. 

Ugyanakkor kiemelkedő volt a bátaszé-
ki népcsoportok azon kezdeményezése, 
hogy megnyitották „házaik” kapuját az 
ünneplők előtt, és étellel-itallal várták, fo-
gadták a betérőket.                Kemény Lajos
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Székelyföldről indult, Amerikát megjár-
va, Magyarországon letelepedve mindvé-
gig fáradhatatlanul munkálkodott azon, 
hogy hidat teremtsen az anyaország, a 
Kárpát-medence és a világ magyarsága 
között. A 125 éve született Tamási Áron 
életének summázata lehetne ez.

„Apámtól a sűrű kedélyt, a világjavító 
indulatot és a formaérzéket örököltem, 
kedves anyámtól a humort, a lélek és a 
szív költői libbenéseit, az ősöktől pedig, 
akik őrködtek a szabadság jussa felett, a 
virrasztók szimatát.” – írta Bölcső és ba-
goly című művében.

Ha azt mondják, Tamási Áron, akkor 
sokan azt vágják rá először, hogy Ábel 
trilógia. Ábel megteremtője mindig, min-
denhol székelynek vallotta magát. Maga 
határozza meg a különbséget a regényben: 
„Micsoda nemzet a székely? / Magyar, 
csak még annál is jobb.”

„Van nekem egy falum. Némelykor, ha 
lelkemmel burkolom magam körül, úgy 
tetszik, mintha én építettem volna őt, mi-
kor még Isten szándékában laktam. Más-
kor meg szülőmnek érzem, aki egy csil-
lagos estén, szomorú-mókás mese után 
fogant engem” – írja egy vallomásában 
Tamási Áron. Az anyaváros Székelyud-
varhely szomszédságában, Farkaslakán 
1897. szeptember 20-án a szilaj Tamási 
Dénes és a mosolygós arcú Fancsali Márta 
gyermekeként látta meg a napvilágot. Ti-
zenhárom esztendős korában a bal tenyere 
súlyosan megsebesült, és mint mezei mun-
kára alkalmatlan gyerek kezdhette meg 
iskoláit Székelyudvarhelyen, majd világ-

háborús katonáskodása után Kolozsváron. 
Rövid amerikai tartózkodása (1923–25) 
alatt – a távolban és idegenben – talált rá 
költői-írói világára, mely egész életművét 
átszövi. „Megmozdult benne a székely lé-
lek egész folklorisztikus mélysége, a ma-
gával hozott és gyermekkorában befoga-
dott hagyomány, a székely humor, kedély, 
észjárás, a szavak fűzésének s a mondatok 

építésének esztétikai kedve, legfőképpen 
pedig népének emberi tartása” – jellemzi 
Tamási munkásságát Féja Géza, a barát és 
az első monográfia írója.

A II. világháború Budapestre sodorta. A 
Magyar Tudományos Akadémia levelező 
tagja (1934-től), 1945–47 között az or-
szággyűlés tiszteletbeli képviselője, 1948-
ban kiszorult az irodalmi életből. Teljesen 
háttérbe állították. Az enyhülés kezdetét a 
Nagy Imre-kormánytól kapott Kossuth-díj 
(1954) jelzi. Megjelent négy éve kiadás-
ra váró önéletrajzi műve, a Bölcső és Ba-
goly, és történelmi regénye, a Hazai tükör. 
Tizenegy év távollét után először 1956 

augusztusában látogathatott haza szü-
lőföldjére. A forradalom első napjaiban 
nyilatkozata (Magyar fohász) hangzott el 
a rádióban, december 28-án pedig az Író-
szövetség taggyűlésén a magyar írók elvi 
nyilatkozataként felolvasta  Gond és hit-
vallás című írását. 1957–58-ban többször 
tanúnak idézték, vallatták.

Két dráma, a Hegyi patak (1957) és a Bol-
dog nyárfalevél (1960), valamint Szirom és 
Boly (1960) című, a Bukovinából áttelepí-
tett székelyek sorsáról szóló regénye ké-
szült el az utolsó években. Életműsorozata 
az olvasók szeretete és érdeklődése köze-
pette nagy példányszámban jelent meg az 
1960-as években. Halála előtt feleségének 
diktálta önéletrajzi remekét: „Ágotámnak, 
kedves madaramnak, szívből ajánlom ezt 
a  Vadrózsa ága  című könyvemet, melyet 
neki mondtam tollba, Áron, 1966. április 
19.” A művet nem tudta befejezni, május 
26-án érte a halál. 

A budapesti Farkasréti temetőben bú-
csúztatták, és testét kívánságára szülő-
falujában, Farkaslakán helyezték örök 
nyugalomra. Sírja ma is ott áll a templom 
árnyékában két cserefa között, s rajta az 
író végakarata szerinti felirat:

„Törzsében székely volt, fia Hunniának
Hűséges szolgája bomlott századának.”
Fontosabb díjak, elismerések: 1929, 

1930, 1933, 1943 – Baumgarten-díj, 1940 
– Corvin-koszorú, 1954 – Kossuth-díj. 

A Magyar Kormány Tamási Áron emlé-
kévnek nyilvánította 2022-es évet.

(Az életrajzot Ugrin Aranka írta. Forrás: 
Petőfi Irodalmi Múzeum)            Erôs János

Szeptember 9-én Cziffra György egye-
dülálló művészetét és életútját világította 
meg az a jótékonysági koncert, amelyet a 
bátaszéki Nagyboldogasszony Plébánia-
templomban tartottak. 

(Folytatás a következő oldalon.)

BÁTASZÉKI SZÉKELYEK BARÁTI KÖRE

A ZENE SZABADSÁGA – CZIFFRA 100

Akit Erdély adott a magyar irodalomnak

Jótékonysági koncert a bátaszéki Jótékonysági koncert a bátaszéki 
Kálvária-kápolna Kálvária-kápolna 

felújításárafelújítására
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Dolina-puszta a Leperdi- és a Nagyorro-
si-völgy találkozásánál, délies lejtőn feküdt, 
ahol a bozsoki út metszi a Dolinai-árkot. 
1784-ben hat-nyolc házat látott az utazó Do-
linán. Az 1920-as népszámlásál tanúsága sze-
rint már 61 fő, 1930-ban pedig 71 ember élt a 
völgyben. A település kápolnája a ’30-as évek 
közepére készült el. 1944-ben 24 tanuló járt 
a dolinai iskolába. 1960 után Dömörkapuhoz 
és Leperdhez hasonlóan Dolina lakóépülete-
inek a többségét is felszámolták, és a lakókat 
Bátaszék más részeire költöztették. 

A kápolna volt Dolina utolsó megmaradt 
épülete, amelynek a tégláit és gerendáit kezd-
ték széthordani az építőanyagra áhítozó tol-
vajok. 2001-ben a megmaradt építményt az 
önkormányzat lebontatta, és a szebb napokat 
látott téglákat a cikádori romkertbe beépíttette. 

A harangot a fémgyűjtők elől Szebényi 
Géza és az édesapja a családi telken lévő 
kútba eresztette, és abban bíztak, hogy rövid 
időn belül kikerülhet onnan. Csakhamar te-
rületrendezésbe kezdtek Dolinán, és a kútra 
több méter magas föld került. A harang elő-
kerítése reménytelennek tűnt…

Aztán eljött 2022 tavasza, és egy elköte-
lezett, lelkes csapat megkereste és kiemelte 
a földből a dolinai harangot, amelyik szep-
tember 9-e óta a Romkertben felavatott 
haranglábról nézi a várost, és várja, hogy 
ünnepi alkalmakkor újra megszólalhasson 

nemcsak a dolinai el- és leszármazottak, ha-
nem minden bátaszéki, és a városba érkező 
ember örömére.

Szeretnénk köszönetet mondani a felkuta-
tásban végzett munkáért dr. Bozsolik Róbert 
polgármesternek, Szebényi Gézának, Krix 
Lőrincnek és Hegedüs Istvánnak; a doku-
mentálásért Gaszner Ferencnek, Lehel Ka-
tának és Lipták Péternek. 

A harangláb elkészítéséért hálás köszö-
netet mondunk id. Tóth Bélának a faanyag 
felajánlásáért, a kitűnő munkáért Schroth 
Zoltán kivitelezőnek, illetve a segítségért a 
Bátkom2004 Kft. munkatársainak. 

Köszönjük az átadáson való közreműködést 
Kürtösi Krisztián atyának, valamint az egyház 
szolgálatában álló segítőknek.                BMNKft.

MÚLT-IDÔ

BÁTASZÉKÉRT

Harangláb a dolinai haranggal

Anyakönyv – mesekönyv? 
(MÁSODIK RÉSZ)

Az anyakönyvekből kiolvasható történe-
tek kapcsán írásom első részében az anya-
könyvek, az anyakönyvezés történetéről, a 
kutatók-érdeklődők előtt álló akadályok-
ról szerezhetett információt a tisztelt ol-
vasó. Lássunk hát néhány példát, hogyan 
jelenik meg a történelem, vagy egy-egy 
család története az anyakönyvekben!

Az egyházi anyakönyvekben kezdetben 
a megkeresztelés és nem a megszületés 
tényét, időpontját jegyezték fel. Az 1850-
es évektől már külön szerepelt a születés 
és a megkeresztelés dátuma, azonban jól 
látszik, hogy ekkor – egészen a 20. szá-
zad elejéig – a gyermeket még születése 
napján, vagy legkésőbb másnap megke-
resztelték. Ebben nagy szerepet játszott 

az 50%-ot is elérő gyermekhalandóság: 
minden második gyerek nem érte meg a 
hatodik születésnapját! Ha egy újszülött 
túlságosan gyengének, életképtelennek 
mutatkozott, akkor helyben a bába keresz-
telte meg a gyereket, amit – a „vészhely-
zeti keresztelés” tényét – az anyakönyv-
be is bejegyeztek. A megkereszteltek 
anyakönyvéből az is kiolvasható, hogy a 
18-19. században mennyire jól működött 
az ökumené a gyakorlatban: ha a bátai 
református vagy az alsónánai evangéli-
kus lelkész épp nem volt elérhető, akkor 
előfordult, hogy az újszülöttet a bátaszéki 
katolikus pap keresztelte meg, elvégre a 
legfontosabb szempont az volt: megke-
reszteletlenül gyerek nem maradhatott!

Az esküvőket általában farsang idején, 
január-februárban tartották, illetve az őszi 
mezőgazdasági munkák végeztével, de 
még az adventi időszak előtt, október-no-
vemberben. Böjti időszakban (nagyböjt és 
advent idején) csak püspöki engedéllyel 
lehetett katolikus egyházi esküvőt tartani, 
amit szintén feljegyeztek az anyakönyvbe. 
Az özvegyek, főleg, ha kisgyerek is volt a 
családban, nagyon gyorsan, általában a há-
zastárs halálát követő második hónapban 
újraházasodtak. Ez ma furcsának hat, de 
100-200 évvel ezelőtt valójában csak így 
tudták a család életét biztosítani: a háztar-
tás, a gyerekek ellátásához, a jószágok, a 
gazdaság fenntartásához mindkét fél: a férj 
és a feleség egész embert kívánó munkájá-

(Folytatás az előző oldalról.)
Balázs János, Kossuth- és Liszt-díjas zon-
goraművész, a Cziffra György Fesztivál 
és az emlékév művészeti vezetője a Fran-
ciaországban elhunyt zongoraművész leg-
kedvesebb repertoárjából válogatott az este 
folyamán. Csötönyi László, a Bátaszékért 
Marketing NKft. vezetője a felcsendülő ze-
neművek között szemelvényeket olvasott 
fel a zongorista Ágyúk és virágok című 
önéletrajzi könyvéből. Így vált a zene és a 
próza eggyé, és így alkotott teljes képet a 
közönség számára a hangverseny Cziffra 
György életéről és művészetéről. 

„Életemnek e töredékes históriái szinte 
megszállottan egyetlen téma körül mo-
zognak: a vissza-visszatérő kép a fenye-
gető szellemi halál, amely abban az órá-
ban, amikor minden veszni látszik, újabb 
művészi feltámadásba változik át. 

Én csak az árnyékból a fénybe való 
átmenet korszakaiban éreztem valóban, 
hogy élek és szabad vagyok. Olyankor, 
amikor sötét börtönéből kiröppenhetett a 
tűzmadár…” (Cziffra György)

A jótékonysági koncert teljes bevételé-
vel a Kálvária-kápolna felújítását támo-
gatta a közönség. Az est bevétele 278 875 
Ft volt.

A rendezvény megvalósítását támogat-
ta a Miniszterelnökség, a Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt., Bátaszék Város Önkor-
mányzata és a Bátaszékért Marketing 
Nonprofit Kft.                                         Glg
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ra szükség volt. Ha bármelyikük meghalt, 
a feladatai ellátatlanok maradtak és bár a 
rokonság néhány hétig biztosan segített, az 
egyetlen hosszútávú megoldás az új házas-
ság, az új házastárs volt. (Az ilyen gyorsan 
szerzett házasságban a szerelem általában 
nem játszott szerepet, ami nem jelenti azt, 
hogy a házastársak idővel ne tisztelték, ne 
szerették volna meg egymást.)

Két konkrét példa arra, milyen nyomot 
hagyott a történelem az esketettek anya-
könyveiben: 1919 farsangján, január 1-je 
és március 6-a között 139 polgári esketés 
volt Bátaszéken, egész évben pedig 208! 
Ennek a kimagasló számnak egyszerű a 
magyarázata: néhány hónappal korábban 
ért véget az első világháború, a fiatal férfi-
ak közül a szerencsésebbek hazatértek a 
frontról. A háború miatt a korábbi években 
az átlagosnál kevesebb esküvőt tartottak, a 
házasulandó korban lévő ifjak és leányok 
egyszerűen „bepótolták” a négyévnyi le-
maradást. (Csupán összehasonlításképp 
az utolsó békeévek statisztikái: 1913-ban 
egész évben 62 polgári esküvő volt Báta-
széken, 1912-ben 85, míg 1911-ben 74.)

Egyházi esküvőt megelőzően az ifjú pár 
házasodási szándékát a felekezetük szerinti 
templomban három egymást követő héten 
kihirdették, hogy ha bárkinek tudomása lenne 
házassági akadályról, akkor azt időben jelez-
hesse. Ezen háromszori hirdetés alól a püspök 
felmentést adhatott, amit az anyakönyvbe be 
kell jegyezni. Az 1945 utáni néhány évben 
jelentősen megugrott a hirdetés alól felmen-
tett párok száma, akik a legtöbbször nem is 
bátaszéki lakosok voltak. Ennek okát szintén 
a történelemben kereshetjük: a berendezkedő 
kommunista hatalom egyház- és vallásel-
lenes politikája miatt komoly hátrányokkal 
szembesülhetett az, aki felvállalta vallását, 
például egy egyházi esküvő formájában. Az 
akkori fiatalok azonban még általában vallá-
sos közegben nőttek fel és ragaszkodtak az 
egyházi esküvőhöz – ha másképp nem lehe-
tett, akkor az ország másik felében, hirdetés 
nélkül, titokban keltek egybe.

A legtöbb egyéni sorsot, családi történe-
tet az anyakönyvek közül talán épp a halotti 
anyakönyvekből lehet kiolvasni. A férfiak, 
mint családfők mindig teljes nevükkel sze-
repeltek az anyakönyvben, de a gyerekek 
csak mint X.Y. fia vagy leánya lettek fel-
jegyezve; igaz volt ez az 50 éves korában, 
hajadonként meghalt nőre, de a 70 éves 
legényemberre is! Az 1860-as évekig az 
asszonyok is csupán keresztnevükkel, mint 
X.Y. felesége szerepeltek a halotti anya-

könyvben. Szintén ebben az időben kezd-
ték el a családfő foglalkozását feljegyezni, 
ami sokszor érdekes adalékkal szolgálhat 
a család történetéhez. (Ha valaki a község 
különösen fontos tagja volt, például tanító, 
orvos, bíró vagy pap, annak foglalkozását, 
társadalmi szerepét már ezt megelőzően is 
feljegyezték az anyakönyvbe.)

A halál okát kezdetben csak akkor je-
gyezték fel, ha az nem természetes halál 
volt, például ha valakit „a Furkó és Báta-
szék közötti úton kiraboltak és megöltek” 
vagy ha valaki épp „szerencsétlen halál: 
tehén által eltiporva” lelte halálát. A 19. 
századi bátaszéki anyakönyvekben szinte 
minden évben lehet találni egy-egy vízbe-
fulladás okozta halálesetet is, néha a Sár-
víz konkrét megnevezésével is. Bár tudjuk, 
hogy a vízbefúláshoz nem kell hatalmas 
vízmennyiség, ez a tény, a vízbefulladások 
viszonylag nagy száma is megerősíti azt, 
hogy 150-200 évvel ezelőtt a Sárvíz egy 
igazi folyó volt! Az 1860-as évektől min-
den esetben feljegyezték a halál okát, bár 
ezek sokszor meglehetősen általános meg-
fogalmazások voltak: gyermek esetében 
veleszületett gyengeség, görcs, nehéz fog-
zás vagy gyermekaszály; idős ember eseté-
ben végelgyengülés, aggkór, aggaszály. 

A halotti anyakönyvekben egyértelműen 
nyomon lehet követni akár a helyi, akár a 
nagy országos járványokat is. Az utolsó 
országos pestisjárvány Magyarországon 
1744-ben tombolt; bár ekkor a halál okát 
még nem jegyezték fel, a halottak száma 
alapján mégis tudható, hogy a pestis köz-
ségünkben is sok áldozatot szedett. 1742-
ben, a járványt megelőzően 51, 1743-ban 
56 temetés volt Bátaszéken, a járvány évé-
ben, 1744-ben az anyakönyvben feljegyzett 
temetések száma a duplájára, 107-re emel-
kedett, majd a járvány elvonultával, 1745-
ben 67-re, végül 1746-ban a járvány előtti 
szintre, 53-ra esett vissza.

Szintén a halottak, a temetések számá-
ból lehet az 1831-es kolerajárvány áldoza-
tainak számára következtetni: a betegség 
1831 nyári-őszi megjelenése előtt havonta 
átlagosan 10-20 temetés volt Bátaszéken, 
majd ez a szám 1831 augusztusában 73-
ra, szeptemberében 82-re ugrott, majd 
amilyen gyorsan a járvány érkezett, olyan 
gyorsan el is múlt: októbertől ismét nagy-
jából havi 20 temetést jegyeztek fel az 
anyakönyvbe.

1891 nyarától diftéria-, azaz torokgyík-
járvány söpört végig az országon. Ekkor 
már feljegyezték a halál okát, így ponto-

san tudhatjuk, hogy 1891 júliusa és 1893 
májusa között 218 bátaszéki gyermek 
halt bele ebbe a betegségbe. (Ekkor Ervin 
Klebs német mikrobiológus már javában 
dolgozott a torokgyík elleni védőoltáson, 
mégis egészen 1938-ig kellett várni, amíg 
Magyarországon – a világon elsőként! – 
bevezették a gyermekek torokgyík elleni 
kötelező védőoltását!)

Nem, az anyakönyv nem mesekönyv; 
pedig ha mesélni tudna… Tud az, csak 
észre kell venni, meg kell hallani a törté-
neteit!                                       Regenspurger

II. Erzsébet 1926 áprilisában született, 
amikor Nagy-Britanniában már csak 
két hét volt hátra az ország legnagyobb 
sztrájkjáig, a társadalom még nem he-
verte ki az első világháború borzalmát, 
és a Birodalom még az egész Földet 
behálózta. A következő évtizedben a vi-
lágot és a nemzetet is hatalmas megráz-
kódtatások érték, de egyetlen sarokköve 
mindig változatlan maradt: a királynő.

A BBC History ebben a különleges, 
fotókkal gazdagon illusztrált összeállí-
tásban sok írását gyűjtötte össze, és fris-
sítette fel. Ezeknek a történészek és más 
szakértők által írt cikkeknek némelyike 
megjelent már a BBC History Magazi-
ne-ban vagy a lap különkiadásaiban.

A kiadványban az olvasók megismer-
hetik a királynő életútját: a korai éveket, 
amikor hercegnőként még nem nehezed-
tek rá a korona viselésével járó terhek; a 
háborúban végzett munkáját; házasságát 
a néhai Fülöp herceggel; a családi élet 
örömeit és nehézségeit; hosszú uralkodá-
sának számos fordulópontját és eredmé-
nyét. Olvashatunk 
néhány nagy vál-
tozásról, amelyek 
során az ország és 
a világ egésze is 
átalakult, és arról, 
milyen szerepe 
volt ezekben a 
királynőnek, nem 
utolsó sorban a 
Nemzetközösség 
fejlődésében.

KÖNYVAJÁNLÓ

Rob Attar – Rhiannon Davies: 
A KIRÁLYNÔ  

– A BBC History Magazine készítôinek 
összeállítása életérôl és a korszakról



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

8 2022. OKTÓBER 1.

Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

Hagyományosan a Könyvbarát Klub prog-
ramjaiban az irodalmi élmények, könyv-
tári események dominálnak, és mindezek 
mellett néhány kirándulást is szervezünk. 
Ez évben azonban rendhagyó módon vál-
tozott az arány, hogy bepótolhassuk a jár-
vány évei alatt elmaradt „házon  kívüli” 
terveinket, amelyekből már két kirándu-
lást is meg tudtunk szervezni. 

Nyár elején Hercegszántóra mentünk. 
Megnéztük a sok érdekességet rejtő hor-
vát tájházat egy kedves kísérő  társaságá-
ban. Az ortodox szerb templom különleges 
hangulata, berendezése mély benyomást 
tett ránk. A templom papja, Bibity Jonan 
és segítője, Gyurityné Náda ismertették a 
templom múltját, jelenét, az ottani hitéle-
tet. Sok új, érdekes információval lettünk 
gazdagabbak, és értettünk meg eddig nem 
igazán ismert tényeket, szokásokat. A már 
említett hölgy, Náda – nyugdíjas pedagó-
gus – megkapóan szép  vallási énekekkel 
zárta templomi látogatásunkat.

A Duna holtágához kapcsolódó «halne-
velő”-nél a panziótulajdonos jóvoltából 
nagyon finom sült halat fogyasztottunk el 
majonézes burgonyával, amitől aztán erő-
re kaptunk a továbbiakhoz.

Az úti cél Karapancsa volt. A folyam-
szabályozás előtt Bátánál két ágra szaka-

dó, majd újra egyesülő Duna zárja körül, 
aminek a keleti bal partján található Ka-
rapancsa. Közigazgatásilag Hercegszán-
tóhoz tartozik. A múltja igen érdekes: a 
török időkben búvóhely, élőhely volt az itt 
élők számára. A karapancsai kastélyt ér-
demeiért Savojai Jenő kapta meg, majd a 
Monarchia hercegei, uralkodói örökölték 
meg és fejlesztették egyre szebbé, gaz-
dagabbá, célszerűbbé (Kis kastély, Nagy 
kastély, Fővadászlak, stb.).  A   II. világhá-
ború utáni károkat  a 2000-es évek elején 
hozta helyre a Gemenc ZRT. A környezet 
is gyönyörű, amit  gazdagítanak a termek-
ben megtekinthető   vadászati, történelmi 
és egyéb más kiállítások.

A napot a hercegszántói Vodica Mária 
kertben zártuk. A Mária-kegyhelyen ese-
dékes nagy misén vettünk részt. Bizo-
nyára nem tudják, hogy az itt emelkedő 
Mária-szobor a világon a 2. legmagasabb, 
10.53 m. A chicágói Mária-szobor min-
tájára Vöő Sándor emeltette, a kivitelező 
Rigó István, pécsi szobrász volt. Ottjár-

tunkkor dr. Csókai  András elmélkedése 
után Bíró László tábori püspök celebrálta 
a misét, fantasztikusan sok hívő  számára. 
Gyönyörű napot zártunk méltó módon.

Utolsó kirándulásunk a völgységi Ge-
resdlakra vezetett. A település egyik érde-
kessége a lakossági arányok különleges-
sége. A magas létszámú  svábság (80%) 
és magyarság mellett kb.10 %-ban finnek 
lakják, egyre többen állandó jelleggel.  A 
falu fekvése érdekes, tagolt a földrajzi 
adottságoknak megfelelően. Minden ren-
dezett, az utcák tiszták, a házak igényesek.

Minket a német egyesület vezetője, 
Schulteiszné Margitka nyugdíjas óvónő 
fogadott, és kalauzolt végig a hat részből 
álló tájház kiállításain. Tette ezt közérthe-
tően, lelkesen, fáradhatatlanul.

A termek nagy része a valamikor itt fo-
lyó életet idézte  fel, ahogyan a családok 
élték mindennapjaikat a négy évszakban. 
Ünnepeiket, mesterségeiket, gyermekjáté-
kaikat, iskoláikat és még sokáig sorolhat-
nánk a témákat. Az  élethűen felöltöztetett 

KÖNYVBARÁT KLUB

Új élményekkel gazdagodva folytatjuk 
majd az ôszi klubéletünket
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babák, minibútorok, szerszámok, játékok, 
a természetes környezet megteremtése és 
kísérőnk lelkes, gondos kalauzolása vis�-
szavezetett minket a nem is olyan nagyon 
régi múltba. Meg kell még jegyezni, hogy 

mindent saját kezűleg készítettek, a búto-
rokat, a szerszámokat, a természeti kör-
nyezet imitációját, valamint a babákon 
lévő ruhadarabok java részét pedig a 82 
éves Anna néni készítette.

A tájház egyik legvarázslatosabb termé-
ben a „mézeskalácsfalu” látható, amely a 
valóságnak megfelelően a teljes faluképet 
ábrázolja. Minden egyes ház pontos meg-
formálással, csillogó karácsonyi környe-
zetben, havas tetőkkel készült. 

A további termekben gyűjteményeket 
helyeztek el, precízen, pontosan, szépen. 
A teljesség igénye nélküli  rövid felsoro-
lásképp: ágytakarók, asztalterítők, pólyák, 
vállkendők, hangszerek, faliáldások és 
egyéb sok más tárgyak tekinthetők meg.

Az idő gyorsan elszaladt, sétánk befeje-
ződött. A program még tartogatott megle-
petést. Finom ebédet, gőzgombócot húsos 
bablevessel készítettek és szolgáltak fel az 
ügyes és kedves szakácsnők. Aki kíváncsi 
volt, még ennek a különleges ételnek a el-
készítési módját is megismerhette. Csodá-
latos, gyönyörű nap volt! 

NBK – Könyvbarát Klub

Utassy József: 
Pohárköszöntô

VERSELÔ

Egy mondatot, 
egy mondatot csak, 
csak egyetlen mondatot, 
egy árva mondatot, ha holnap 
hangot se lehet mondanod, 
hangot se,
mert a pályabér 
nem ám az ének örökzöld ága, 
dehogyis lesz az az ág 
babér:
huncut kis hóhérok mennek ölre 
szavaid tisztásán 
nyakadért,
s ő, 
igen, Ő: 
	 Ki A Holdra Föltett, 
úgy rúgja alólad ki a Földet, 
hogy elzúg talpad alatt a szél,
s függsz majd: 
egy vízszintes mondatért!
egy mondatot, 
egy mondatot csak, 
csak egyetlen mondatot, 
egy árva mondatot a Sorsnak,
hogy hallják a vakok: 
kimondatott! 
lássák a süketek: 
leíratott!
egy mondatot, 
egy mondatot csak, 
csak egyetlen mondatot:
egy félig földi, 
félig csillagárvát!
arról,
mit tündököl a tenger, 
bár ismered jól holdalattiságát
a csillagosban, 
hol fényévek a rések, 
földiek mégis 
az űri keringések,
földiek, 
mert iker, 
mert iker bolygó 
a Plútó és a Péntek,
nagy idők síkján, 
az őszi földön, 
hol Szabadságot 
az Ember úgy nyer itt:
bilinccsel együtt 
töri a tengerit!
egy mondatot, 
egy mondatot csak, 
csak egyetlen mondatot, 
egy árva mondatot ragyogj csak:
EMBERNEK MAGYART, 
MAGYARNAK EMBERIT!

Kedves Látogatóink, Városlakók!
Továbbra is várjuk a jelentkezést a faülte-
tésre. Ne feledjék: jelentkezésükkel vál-
lalják a facsemeték gondozását!

Tudta? Könyvtárunkban szkennelésre, 
nyomtatásra, fénymásolásra is lehetőség van.

Igénybe venni térítés ellenében lehet, a 
könyvtár nyitvatartási idejében. A nyitva-
tartás minden nap a bejárat mellé kihelye-

zett megállító táblán elhelyezésre kerül.
Kérjük, vegye figyelembe! Tájékoztat-

juk látogatóinkat, hogy a szolgáltatások 
igénybevételéhez csak az eszközöket biz-
tosítjuk.

További információkért keresse honla-
punkat! Továbbra is figyelje Facebook 
oldalunkat!

Hozzávalók: 
1 tök, só, babérlevél, kapor, ecet, 3 evőka-
nál liszt, 1 pohár tejföl (2,5 dl), tej

Elkészítése:
A leveshez legyaluljuk a tököt. Megsózzuk, 
teszünk bele 2 babérlevelet, egy pár szál 
kaprot, és felengedjük a fazekat félig víz-
zel, hogy ellepje a tököt. Miután megfőtt, 
ízlés szerint teszünk bele 1-2 kanál ecetet, 
besavanyítjuk. 3 kanál lisztet csomómen-
tesre kikeverünk egy fél literes bögrében 
egy doboz tejföllel, majd felengedjük tejjel.  

A forrásban lévő levesalapot kevergetve be-
sűrítjük vele. Ha túl sűrű lett, akkor még tej-
jel hígítjuk.              (Makk Norbert receptje)

VÁROSI KÖNYVTÁR

ÍZEK, NÉPEK, RECEPTEK

Tökkáposzta leves 
(FELVIDÉKI ÉTEL)
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Nem. Nem és nem. Mindig. Még akkor is, 
amikor ennek semmi értelme. Például ha 
a kedvenc desszertjét vagy játékát kínál-
juk neki. Mit kell tudni az idegrendszert 
alaposan próbára tevő „nem-korszakról”?

A babák – akik éppen ekkor érnek totyo-
góvá – túlzásba viszik a „nem” szónak a 
használatát: részben azért, mert egysze-
rűen ki tudják mondani, részben azért, 
mert feszegetik vele a határaikat, és 
megismerik az ellenkezésben rejlő ha-
talmat, részben pedig azért, mert látják, 
milyen hatást váltanak ki ezzel belőled.

Az elutasítás időszaka – ami a kis-
gyermek 2-3 éves kora körül, a dackor-
szak időszakában jön el, úgy is neve-
zik, hogy az elutasítás időszaka. A kicsi 
ilyenkor jön rá, hogy van saját akarata, 
és próbálgatja, mennyire tudja ezt érvé-
nyesíteni. Ekkor ébred rá egy gyermek, 
hogy ő valójában nem a szülei kiterjesz-
tése, hanem egy önálló lény, és éppen ezért 
a „nem-korszak” egy igen jelentős fejlődési 
állomás, amely segíti abban, hogy függet-
len egyéniséggé váljon.

Emellett természetesen ez az időszak ar-
ról is szól, hogy a gyermek teszteli a szülőt: 
hogy reagál anyu és apu arra, ha minden-
re nemet mond, ha folyton ellenkezik. Mit 
szabad és mit nem. Ez segíti a kicsit abban 
is, hogy megtanulja a viselkedés szabályait, 
hogy hogyan boldoguljon a társadalomban, 
hogy hol van a helye a világban. Lehet, 
hogy ezt az aprócska, hárombetűs szót na-
gyon idegesítőnek találjuk, de érdemes be-
legondolnunk abba, hogy mennyit fejlődik 
a gyermekünk ezzel az állomással.

Derült égből villámcsapás – a kiborító 
„nem-korszak” általában bármiféle elő-
jel nélkül veszi kezdetét, ezért sok szülőt 

váratlanul ér, hogy a gyermeke hirtelen 
mindent el akar utasítani. Viszont ami-
lyen hirtelen érkezett, olyan hirtelen tud 
elmúlni is, hogy a helyét a gyermek egy 
újabb hóbortja vegye át. Hogy milyen 
hosszúra nyúlik ez az időszak, azt főként 

az határozza meg, hogy reagálunk erre a 
viselkedésre, hogy neveljük a kicsit ebben 
az időszakban. Milyen stratégiát érdemes 
követnünk?

Ajánljunk fel alternatív megoldá-
sokat – az egyik legjobb módszer, ha 
mindenre két opciót adunk a kicsinek: 
„A fehér vagy a piros cipőt szeretnéd ma 
felvenni?”, „Egyedül játszanál ma, vagy 
kimenjünk a játszótérre a barátaidhoz?”, 
„Az építőkockákat pakolnád el, vagy az 
állatfigurákat?”, „Most akarsz kiszállni az 
autóból, vagy még játszol két percig előt-
te, és úgy szállsz ki?”. Ha általában van 
két lehetősége a kicsinek, nem pedig egy 
eldöntendő kérdést kap, akkor jó esély van 
arra, hogy nem a „Nem.” lesz a válasza.

Számoljunk vissza – ezt a technikát nem 
érdemes túl gyakran használni, de néha 

működhet, ha nagyon zűrös döntéshelyzet 
előtt állunk. Ajánljuk fel a gyereknek ilyen-
kor azt, hogy visszaszámolunk 10-től, és 
mire az 1-hez érünk, döntenie kell, vagy mi 
választunk helyette. A kicsit eltereli ilyen-
kor a visszaszámlálás az ellenkezéstől, és 

valószínűleg sikerül választania.
Tanítsuk a kicsit más választ adni 

– a gyerekek azért is használják ennyire 
sűrűn a nemet, mert gyakran nem tud-
nak mást mondani helyette. Ez egy re-
mek időszak arra, hogy bővítsük a kicsi 
szókincsét azzal, hogy: „Mi a nem el-
lentéte? Az igen.”, vagy „Mi van a nem 
és az igen között? A talán.”, esetleg az-
zal, hogy „Hogyan lehet udvariasabban 
nemet mondani? Köszönöm, nem.”

Limitáljuk mi is a „nem” szó hasz-
nálatát – a gyermek végső soron a szü-
lőktől tanulja meg a „nem” szó haszná-
latát, hiszen nagyon gyakran hallja és 

látja, hogy valamilyen hatása van ennek 
a rövidke kifejezésnek. Éppen ezért érde-
mes csökkentenünk a saját „nem” hasz-
nálatunkat, és helyette más módon kife-
jeznünk magunkat, hogy ne hallja tőlünk 
ennyire gyakran.

Álljunk időnként a sarkunkra – saj-
nos vannak azok a szituációk, amikor bi-
zony nincs mit tenni, a gyermek biztosan 
„nem”-et fog mondani, akármilyen takti-
kával is próbálkozunk. Azonban a kicsi 
nem tud mindig felelősen dönteni és van 
olyan, amikor muszáj ellenkeznünk vele. 
Ilyenkor mondjuk azt neki, hogy sajnos 
nem ez az idő az, amikor ő választhat, 
most ennek az ellenkezésnek nincs itt he-
lye, sajnálom, ez most úgy fog történni, 
ahogy én szeretném.  

Takácsné Biró Tímea védônô

Az idei tanévben az elsős kisdiákoknak 
egy új programmal kedveskedtek az álta-
lános iskola tanító nénijei.

Két nappal a valódi becsengetés előtt 
meghívtuk a kis elsősöket. Célunk az volt, 
hogy az iskolába lépő diákok szeptember 
elseje előtt ismerkedjenek meg az épület-

tel, a tanítóikkal, az osztálytársaikkal. 
Kilenc órára vártuk a diákokat az iskola 

épülete előtt. Itt miután elbúcsúztak a szü-
leiktől – az óvodából már ismert pedagó-
giai asszisztensek segítségével – átsétáltak 
„Meseországba”, az iskola aulájába. Ott 
Bodainé Csernik Marianna fejlesztőpe-

dagógus egy kisegér történetén keresztül 
játékos, mozgásos feladatokkal várta a 
gyerekeket. Ezután az udvaron mutathat-
ták meg a nagy ovisok, ki a leggyorsabb. 
Körjátékoztak, megismerkedtek az ott ta-
lálható játékokkal, majd minden leendő 
kisdiák a saját tanító nénijeihez csatlakoz-

VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT

DOROTTYÁS HÍREK

A kiborító „nem-korszak”

Becsengetô
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va felfedezhette az iskola zegzugos folyo-
sóit, és eljutott az osztálytermébe. 

Az 1. a osztályos gyerekeket Livi néni 
és Szilvi néni a kalózos osztályba vezette. 
Itt beszélgettek a tengeri állatokról, szí-
neztek, és a terem dekorációjához 
halacskát készítettek. Használatba 
vették a tolltartójukat, mint az iga-
zi „nagy” iskolások. Az elkészült 
munkák másnap már az osztályter-
met ékesítették.

Az 1. b osztályos leendő első-
söket Ildikó néni és Szandra néni 
a dínók világába vezette. Az ajtón 
22 dínó képe fogadta őket, alatta 
a nevükkel. Minden gyerek maga 
választotta ki, hogy ki mellé sze-
retne ülni, majd megkapták a fény-
képpel ellátott névjegykártyákat. 
Boldogan mutogatták egymásnak a toll-
tartóikat a kedvenc mesefigurával vagy ál-
latfigurával. Közös énekes játékkal, mon-
dókával, színezéssel, a dínók és árnyékuk 
egyeztetésével gyorsan elszaladt az idő. A 
jó munka jutalmául örömmel választottak 
maguknak ajándék matricát a gyerekek.

Az 1. c osztályos kisdiákokat Etelka és 
Petra néni kísérték a leendő osztálytermük-
be. A terem ajtaját névre szóló törpikés kár-
tyák díszítették. A gyerekek ügyesen kita-
lálták, hogy ők lesznek a hupikék törpikék 

megtestesítői. Az ajtó küszöbén egyesével 
léptek be egy nagy „gombaházba”, amiben 
huszonegy kisdiák fog új osztálytársakra, 
pajtásokra lelni. Megbeszéltük, hogy a tör-
pök lesznek az ő segítőik. Nekik elmond-
hatják az őket ért örömüket, bánatukat 
egyaránt.  A gyerekek nagy örömmel, kí-

váncsisággal néztek körül az új közegben. 
Ezt követően felolvastunk egy mesét, és 
mindenki kiszínezhetett egy előre megraj-
zolt, kivágott cicasablont. Minden kisdiák 
élvezettel vetette magát bele a munkába. 

A tolltartót precízen használták, a 
ceruzákat pontosan tették-vették 
a tolltartóba. A munka befejezése 
után a tanító nénik azt kérték a gye-
rekektől, hogy szeptember 1-jén 
számoljanak majd be arról, hogy 
szobájuk mely részét ékesítik a 
szebbnél szebb kiscicák.

A pedagógusok, a szülők és a 
gyerekek véleménye alapján pozi-
tívan értékeljük a programot. Le-
hetőséget, jó alapot biztosított arra, 
hogy a kis elsősök ne csak szep-
tember elsején, a nagy tömegben 

találkozhassanak először az új környe-
zettel, tanító nénikkel, osztálytársakkal, 
hanem egy kicsit összecsiszolódva várják 
első, iskolába lépő napjukat.

Reméljük, hogy hagyományteremtő 
lesz ez a rendezvény, jövőre is várjuk az 
ovisokat!                            Elsôs tanító nénik

Jó felvételi eredmények,  
sikeres nyelvvizsgák

A frissen érettségizett évfolyam tanulói jó 
felvételi eredményeket értek el: 30 diákot 
egyetemre, illetve főiskolára vettek fel, 12 
fő szakmát tanul, a többiek pedig munká-
ba álltak.

A nyári időszakban szép számmal bizo-
nyították idegen nyelvi tudásukat a tanu-
lóink. A 12. A osztályból Szabó Kata, Kiss 
Bátor és Mátyás Réka német középfokú, 
valamint Fodermayer Anna német felső-
fokú sikeres nyelvvizsgát tett. Az emelt 
szintű nyelvi érettségiért járó középfokú 
nyelvvizsga bizonyítványt kaptak: Erb 
Martina, Farkas Zsanett, Rajnai Réka, 
Sikabonyi Eszter, Taksonyi Zsófia és 
Tóth Nóra német nyelvből, Balogh Lili, 
Borsi Balász, Garabás Gergely, Géringer 
Kincső, Juszt Viktória, Láda-Tombor Ing-
rid, Logue Jessica Grace, Molnár Verona, 
Szabó Noémi, Varga Zsófia és Weinhardt 
Bence angol nyelvből.

Tanévkezdés 
Mozgalmasan indult az új tanév a gim-
názium életében. Augusztus utolsó hete 
az előkészületek jegyében zajlott. Ekkor 
a hagyományoknak megfelelően két na-

pos szecskatáborban vettek részt a belépő 
évfolyamok tanulói. Játékos ismerkedési 
feladatok keretei között, jó hangulatban 
találkozhattak a kisdiákok egymással és 
az őket tanító nevelőkkel. A 7. A osztály-
főnöke Bankó Boglárka tanárnő, a 9. B 
osztályé pedig Aradi Nikoletta tanárnő 
lettek. Közel egy hónap múlva a szoká-
sos szecskaavatáson a 12. osztályosok 
által meghatározott feladatok teljesítése 
után eskütételükkel már igazi Gézás di-
ákokká váltak.

Személyi változások is történtek a tan-
testületben. Távozott közülünk: Ricso-
vics-Balogh Edit, Postáné Herendi Yvett 
és Wernerné Győri Andrea tanárnő, va-
lamint Hermann János 
tanár úr. Ettől a tanévtől 
új óradók segítik a gim-
náziumi oktatást: Böröcz 
Attila, Fekete Zoltán, 
Neidhardtné Gyarmati 
Erzsébet (biológia), Sza-
mos Józsefné, Zimmer-
manné Haberschusz Eri-
ka (matematika, fizika), 
Gombkötőné dr. Kemény 
Krisztina (német) és Vö-
rös-Balázs Bella (angol).

Felvonulás és koronázás
A Bátaszéki Szüret – 2022 rendezvényso-
rozatához kapcsolódva a II. Géza Gimná-
zium szeptember 10-én tartotta meg a ha-
gyományos kosztümös felvonulását, és a 
Romkertben a középkori koronázási szer-
tartást bemutató előadását. Verőfényes, 
nyárias időben vonultak a szokásos útvo-
nalon a ceremónia helyszínére. Géza ki-
rályt Varga Zsombor, Eufrozina királynét 
Fodermayer Anna, az esztergomi érseket 
Fekete András személyesítette meg, vala-
mint az udvarmester szerepét Borsiczky 
Ádám töltötte be. A koronázási szertartást 
Sümegi József igazgató úr tanította be.

 Prantner Béla

GÉZÁS HÍREK
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A népszámláláskor lesznek kérdések, ame-
lyekre kötelező válaszolni, és van, ame-
lyekre csak ajánlott. Utóbbi kategóriába 
tartozik a vallásosságra vonatkozó kérdés 
is. A KSH persze ajánlja, hogy a kitöl-
tő minden kérdésre adjon választ, hiszen 
így nyerhet teljes képet a társadalom va-
lós helyzetéről. Azoknak, akik szeretnék 
megjelölni vallásukat, 
mert valamilyen szálon 
kötődnek az egyik feleke-
zethez, érdemes jelezniük 
ezt a kérdezőbiztosoknak. 
Ha online töltik ki, akkor 
se mulasszák el véglegesí-
tés előtt ellenőrizni, hogy 
megválaszolták-e ezt a 
kérdést. A református báta-
székieket különösen is bá-
torítjuk arra, hogy jelöljék 
be református felekezeti 
hovatartozásukat a nép-
számlálási kérdőíven. 

„Október idén nemcsak a 
reformáció hónapja, hanem 
az országos népszámlálásé 
is. A cenzus jó alkalom és 
fontos próbatétel a magukat 
kereszténynek/keresztyén-

nek tartó honfitársainknak, hogy megvallják 
hitüket, hovatartozásukat – írja felhívásában 
a Protestáns Újságírók Szövetsége.

A tízévente tartott teljes körű népesség-ös�-
szeírás kiemelten fontos esemény, mert segít-
ségével pontos képet kapunk hazánk népes-
ségének jellemzőiről, életkörülményeiről, 
így az országot, a közösségeinket – benne 

Az ENSZ 1991-ben rendezte 
meg először az idősek világnapja 
programsorozatát október elsején, 
és azóta is minden évben ezen a 
napon emlékeznek meg a világ 
különböző országaiban – többek 
között hazánkban is – az idős em-
berekről. 

Magyarországon az emberek 
20%-a időskorú. Legnagyobb 
arányban a fővárosban és a kis-
településeken élnek. Többségük, 
több mint 60%-uk nő, tehát sajnos 
nagyon sokan kénytelenek pár 

nélkül élni a mindennapjaikat.  Ez 
a nap az idős emberekről, az irán-
tuk mutatott tiszteletről szól, ami 
magába foglalja elfogadásukat, tá-
mogatásukat, és annak kifejezését, 
hogy társadalmunknak hasznos tag-
jai, számunkra pedig kiváló alkalom 
arra, hogy felülvizsgáljuk időseink 
irányába tanúsított figyelmünket, 
gondoskodásunkat. 

Az év összes napjára kívánunk 
Önöknek nagyon jó egészséget, és 
hosszú, boldog életet! Kis Szilvia – 
szakmai vezetô

SZÉPKOR

IDÔSEK VILÁGNAPJA

Nagyon szépen kérlek titeket, 
Szeressétek az öregeket. 

A reszkető kezű ősz apákat, 
A hajlott hátú jó anyákat. 
A ráncos és eres kezeket, 

Az elszürkült, sápadt szemeket. 
Én nagyon kérlek titeket, 
Szeressétek az öregeket.

Simogassátok meg a deres fejeket, 
Csókoljátok meg a ráncos kezeket. 

Öleljétek meg az öregeket, 
Adjatok nekik szeretet. 

Szenvedtek Ők már eleget, 
A vigasztalóik ti legyetek. 
Én nagyon kérlek titeket, 
Szeressétek az öregeket.

Ne tegyétek Őket szűk odúkba 
Ne rakjátok Őket otthonokba. 

Hallgassátok meg a panaszukat, 
Enyhítsétek meg a bánatukat. 

Legyen hozzájuk szép szavatok, 
Legyen számukra mosolyotok. 

Én nagyon kérlek titeket, 
Szeressétek az öregeket.

Ők is sokat küzdöttek értetek, 
Amíg fölnevelkedtetek. 
Fáradtak Ők is eleget, 

Hogy ti módosabbak legyetek. 
Ők is elfogadtak titeket, 

Mikor Isten Közéjük ültetett. 
Azért én kérlek titeket, 

Szeressétek az öregeket.
Ha majd az örök szeretet 
Elhívja Őket közületek, 

Ti foglaljátok el helyüket, 
Mert ti lesztek majd az öregek. 
S mindazt, mit nekik tettetek, 
Azt adják nektek a gyerekek. 

Azért előre intelek titeket, 
Szeressétek az öregeket.

REFORMÁTUS EGYHÁZ

Sokfélék vagyunk, de összeköt 
református hitünk

JELÖLJE BE VALLÁSÁT A NÉPSZÁMLÁLÁSKOR! 

Óbecsey István: 
Szeressétek az öregeket
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Augusztus 28-án, Pörbölyön ünnepi szent-
misén üdvözölhettük egyházmegyénk 
főpásztorát, főtisztelendő Felföldi László 
püspökurat a Szent László ökumenikus 
kápolna felszentelésének 10. évforduló-
ja alkalmából. A misén közreműködött 
a Pörbölyi Népdalkör. Szentbeszédében 
László püspök utalt rá: minden település 
életében vannak fájdalommal teli idősza-
kok, de nem a múlton való kesergés viszi 
előre az embert, hanem a jövőbe vetett bi-
zalom. Ennek reményében épült fel ez a 
kis kápolna is. 

A jövő záloga az utódokban, a legfia-
talabb nemzedékben rejlik életünk szinte 
minden területén, így a hitoktatásban is. 
Szeptember második vasárnapján iskola-
táskával érkeztek a legfiatalabbak a szent-
misére: a tanévkezdő Te Deum alkalmával 
áldást is kaphattak tanszereikre, tanulmá-
nyaikra

A zord időjárás miatt a Bátára tervezett 
gyalogos, kerékpáros zarándoklat ugyan el-
maradt, mégis megtelt a Szent Vér Bazilika 
szeptember 17-én. Az egyházmegye szám-
talan településéről és távoli vidékekről is 
érkeztek hívek, szép számmal népviseletbe 
öltözve, főleg bátaiak. A misét Mayer Mi-
hály nyugalmazott pécsi püspökúr celeb-
rálta, a püspökségről és az egyházmegye 
településeiről érkezett papok segítségével. 
Az olvasmányokat az egyházmegye katoli-
kus iskoláinak vezetői, tanárai olvasták fel, 
a könyörgéseket az iskolák diákjai mond-
ták el. Homíliájában Mihály püspök az 
eucharisztiát helyezte középpontba, annak 
eredetéről, eucharisztikus csodáról beszélt, 
majd a mise végén, Jézus Szent Vérének li-
tániáját követően szentségi áldással bocsáj-
totta útjára a zarándokokat. 

Szeptember 18-án elbúcsúztattuk Krisz-
tián atyát. Ilyen búcsúra ritkán kerül sor 
az ember életében. Nem végső búcsú ez, 
mégis – mint minden elválás – fájdalmas 

kicsit. Az itt töltött bő 6 év történéseit, 
teendőit méltatta az atyát búcsúztató Taf-
nerné Fall Erika, a Bátaszéki és Alsónyéki 
Polgármesteri Hivatal, valamint a hitok-
tatók nevében.  Krisztián atya fiatal kora 
ellenére tökéletesen betöltötte az atyai 
szerepet, lelkiatya volt számunkra, aki 
nemcsak a hozzá fordulónak igyekezett 
segítő kezet, lelki támaszt nyújtani, ha-
nem különös érzékkel meglátta a segítség-
re szorulót. Egy jó pap, egy plébánia ve-
zetője ma valóban mindenhez kell, hogy 
értsen: gazdaság, pénzügyek, építészet, 
felújítás. Krisztián atya mindegyik terüle-
ten kivette részét, helyt is állt. Ám elsősor-
ban mégis a lelkek szakértőjeként olvasott 
arckifejezésünkből, értett félszavakból, 
adott megszívlelhető, célt mutató taná-
csot. Szavait őrizzük, és kívánjuk: áldásos 
tevékenysége vidámítsa fel új szolgálati 
helyén is a híveket! Utódját, Viktor atyát 
pedig örömteli szívvel fogadjuk, s remél-
jük új lelkiatyára lelünk személyében is!

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

Elbúcsúzott Krisztián atya

egyházainkat is – érintő felelős döntések 
hiteles adatokon alapulhatnak.

A népszámlálás jó alkalom és fontos 
próbatétel a magukat kereszténynek/ke-
resztyénnek tartó honfitársainknak, hogy 
megvallják hitüket, hovatartozásukat. Bár 
a vallásra, felekezeti kötődésre vonatkozó 
kérdés megválaszolása önkéntes, hason-
lóan például az anyanyelvhez, a nemzeti 
identitáshoz, egy Krisztus-hívő ember szá-
mára ez erkölcsi kötelesség. Miért? Erre a 

választ magától Jézustól kapjuk:  „Azért, 
aki vallást tesz rólam az emberek előtt, 
én is vallást teszek arról az én mennyei 
Atyám előtt.” (Máté 10,32)

Mai értékrelativista, önazonosságában 
elbizonytalanodott, zűrzavaros világunk-
ban nagyon fontos, hogy Krisztus-köve-
tő emberként tudatosítsuk, kik vagyunk, 
hova tartozunk. Ezért a Protestáns Újság-
írók Szövetsége arra kér és buzdít min-
denkit, aki – akár személyes hite, meg�-

győződése, akár családi hagyományai és 
neveltetése, vagy kulturális értékei, érdek-
lődése alapján – reformátusnak, evangé-
likusnak, baptistának, metodistának vagy 
más felekezetű protestánsnak tartja magát, 
hogy bátran vallja meg hitét, és töltse ki 
a népszámlálási kérdőív vallási hovatar-
tozásra vonatkozó kérdését.” (VÁLLAL-
JUK HITÜNKET ÉS HOVATARTOZÁ-
SUNKAT! www.reformatus.hu  2022. 
szeptember 16.)
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Emléknapja: október 4. Minden idők 
egyik legnépszerűbb szentje, már életé-
ben legendák születtek róla, alakja számos 
képzőművészt, zeneszerzőt, írót, filmren-
dezőt ihletett meg. XVI. Benedek pápa az 
„életszentség óriásának” nevezte.

Ferenc az 1180-as évek elején született 
Assisiben. Posztókereskedő édesapja az 
észak-itáliai város leggazdagabb embere 
volt, Franciaország iránti szeretetéből be-
cézte kisfiát, akit Jánosnak kereszteltek, 
Francescónak, vagyis kis franciának.

A húszéves Ferenc egy hadjárat során 
megsebesült, s foglyul ejtették. Szabadu-
lása után visszatért szülővárosába, és fo-
kozatosan felhagyott a nagyvilági élettel. 
Megtérése meghatározó mozzanata volt 
találkozása egy leprással, valamint a San 
Damiano-templomban átélt misztikus él-
ménye, amikor Krisztus három-
szor így szólt hozzá a keresztről: 
„Ferenc, menj, és javítsd meg om-
ladozó házamat!”

1208-ig remeteként élt, majd 
egyre többen csatlakoztak hoz-
zá. Ő azonban nem mert a saját 
elgondolása szerint életszabályt 
adni társainak, ezért valamennyien 
a Szent Miklós-templomba men-
tek, ahol az oltáron ki volt téve az 
evangéliumoskönyv. Ferenc talá-
lomra felütötte a könyvet, és erre a 
helyre talált: „Ha tökéletes akarsz 
lenni, menj, add el, amid van, és 
oszd szét a szegények között!” (Mt 19,12). 
Ekkor felkiáltott: „Testvérek! Ez a mi éle-
tünk! Ez a mi regulánk! Menjetek hát, és 
tegyétek meg, amit hallottatok!” Mindez 
1209. április 15-én történt. Ez a nap a fe-
rences rend születésnapja.

Néhány év alatt a testvérek száma elér-
te az ötezret. Ferenc Rómába ment, és III. 
Ince pápa jóváhagyását kérte életformá-
jukra. A pápa érezte, hogy Ferencet Isten 
világosította meg és indította el útján.

A legenda szerint III. Ince pápa álmot lá-
tott: látta, hogy a lateráni bazilika összedől-
ni készül, de egy jelentéktelen kis szerzetes 
a templom mellé áll, s miközben ő maga 
egyre nagyobb lesz, a vállával megtámaszt-
ja az épületet. Néhány nappal később meg-
jelent Ferenc társaival a pápa előtt. Ekkor 
hangzott el a felismerés: „Valóban ez az a 
szerzetes, aki Isten egyházát megtámasz-
totta, és megmentette a pusztulástól!”

Ferenc és szerzetestestvérei az Angya-
los Boldogasszony-kápolnában, vagyis a 
Porciunkulában telepedtek le. A kápolna 
körül gallyakból építették a kunyhóikat a 
testvérek. Ferenc a szegénységet úgy te-
kintette, mint „Krisztus menyasszonyát”.

A rend tagjainak száma tovább növeke-
dett. Mikor Assisi egyik nemesi családjá-
nak fiatal leánya, Klára is Ferenc követői 
közé állt, megszületett a ferences közös-
ség női ága, a klarisszák rendje.

Ferenc tekintélyét mindenki elismerte, 
ezért békét tudott közvetíteni a sokféle 
háborútól gyötört világban. 1210-ben As-
sisiben az addig viszálykodó ellenfelek, 
Guido püspök és a város vezetői az ő hatá-
sára „örök békeszerződést” kötöttek egy-
mással, Arezzóban pedig megakadályozta 
a polgárháborút. A keresztes hadjáratok-

nak is véget akart vetni, és az iszlámot 
nem karddal, hanem prédikációval akarta 
megtéríteni. Két sikertelen út után 1219-
ben sikerült eljutnia a szaracénok közé. 
A szultán megcsodálta ezt a rendkívüli 
embert, meghallgatta a prédikációját, de 
a megtérésre nem volt hajlandó. 1220-ban 
Ferenc a Szentföldre is ellátogatott.

Ferenc megtérése pillanatától haláláig 
odaadó tisztelettel követte és hirdette a 
megfeszített Krisztust. 1224-ben, a Szent 
Kereszt felmagasztalásának ünnepén 
az Alverna-hegyen imádkozott, amikor 
Krisztus csodálatos módon megújította 
szenvedésének jegyeit, a szent sebeket 
szolgájának testében.

Szent Ferenc nem volt tudós, mégis 
olyannyira magában hordozta a Szentírás 
szellemét, hogy művelt teológusok cso-
dálkoztak el a szentírás-magyarázatain. 
Egy domonkos teológus így nyilatkozott 

róla: „Ennek az embernek a teológiája 
tisztaságával és emelkedettségével a sas 
szárnyalásához hasonlít, amihez mérten a 
mi tudományunk hason csúszik a földön.”

Assisi szentjének tiszta lelkében háborí-
tatlan öröm lakozott. A tökéletes öröm tit-
káról így tanított, amikor egy téli reggelen 
a Porciunkula felé tartottak: „A testvérek jó 
példája, a csodatevő erő, a betegek gyógyí-
tása és a halottak feltámasztása – nagy dol-
gok ezek, Leó testvér! De mindennél több a 
tökéletes öröm. Nem található az sem a tu-
dományban, sem a nyelvek adományában, 
sem a nagy prédikálótehetségben, és mégis 
az egész világot meg lehet vele téríteni. S 
ha mi most megérkezünk a Porciunkulá-
hoz, és várnunk kell a kapu előtt az esőben 
és a hidegben, mert a kapus megvárakoz-
tatja a hívatlan vendégeket, és mi ezt türe-

lemmel elviseljük – ó, Leó testvér, 
írjad csak –, ebben áll a tökéletes 
öröm! És ha a további zörgeté-
sünkre a kapus furkósbottal kiro-
han, megragadja a kapucninkat, a 
földre ránt, és a hóban tetőtől talpig 
jól elver minket, ha mi ezt is türe-
lemmel és Krisztus szenvedésére 
gondolva zokszó nélkül el tudnánk 
viselni – írjad csak, Leó testvér –, 
ebben áll a tökéletes öröm!”

Ferencben mély tisztelet és 
csodálat élt Isten teremtett világa 
iránt. Költeménye, a Naphimnusz 
nem pusztán gyönyörködés a ter-

mészet szépségeiben, hanem Ferenc belső 
lelki érésének gyümölcse.

II. János Pál pápa 1979-ben az ökológi-
ával foglalkozók védőszentjévé nyilvání-
totta Szent Ferencet.

(Magyar Kurír Katolikus Hírportál)
Sokat kesergő, folyton a bántalmakon 

rágódó, s közben rohanó világunkban áll-
junk meg egy pillanatra Assisi Szent Fe-
renc emléke előtt, gondolkodjunk el rajta, 
mekkora áldozatot hozott az evangélium 
szavait szó szerint figyelembe véve. Ha-
talmas alázatával mégis falakat támasztott 
meg. Krisztusi szegénységre való végte-
len törekvésében is (halála előtt megkérte 
testvéreit, vetkőztessék le – a végső sze-
génység legyen halotti ruhája) képes volt 
az örömöt meglátni Napban, Holdban, 
csillagokban, Szélben, Vízben, Tűzben, 
Földben, minden emberben… Mi képesek 
vagyunk erre?                                          SJ

A hónap szentje (október): Assisi Szent Ferenc
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Augusztus utolsó hetében rendeztük meg 
második táborunkat a művelődési házban. 
Elég fárasztóan indult ez a hét, látszott a 
gyerekeken, hogy nagyon fájt nekik a ko-
rán kelés. Mondjuk érthető, hiszen követ-
kező héten már kezdődött az iskola. Első 
nap feltűnt, hogy nagyon nehéz hét elé 
nézünk. A bemelegítés – a szokásos mó-
don – a templom körüli futással, majd a 
Piac téri átmozgatással kezdődött. Kedden 
még a kukásautóról is leugrottak a srá-
cok, és velünk tornáztak a téren. Hétfőn 
és kedden Mácsai Viki volt segítségemre. 

Két csoportban tanítottunk, délelőtt edzé-
sek, délután koreográfiák voltak. Azért kis 
pihenő, illetve szabad foglalkozás is be-
lefért a napokba. Szerdán a könyvtárosok 
vigyáztak a táncosokra. Csütörtökön és 
pénteken már csak fél napra kellett magu-
kat összeszedni, mivel a délutánok zsúfolt 
programokkal voltak tele. Először bati-
koltak, aminek ismét hatalmas sikere volt. 
Újabbnál újabb ruhadarabokat festettek 
meg. Olyan mintákat találtak ki, amiket 
álmomban sem gondoltam volna. Az első 
tábor után már a gyerekek is gondolkod-
tak; nemcsak egy, hanem számos pólót, 
zoknit színeztek meg. Péntekre már nem 
bírtak a vérükkel, saját koreókat gyártot-
tak. Délután a tűzoltók foglalták el a hátsó 
udvart, habpartyval készültünk. Az egy 
hét alatt ismét két szenzációs produkció-
val gazdagodtak a mozogni vágyók. Ter-
mészetesen a vetélkedők sem maradtak 
el. Nem is könnyű egymás hátára rajzolni 

egy egyszerű házikót, vagy egy tölcséres 
fagyit, míg az első szépen lerajzolta az 
előtte álló hátára, az utolsónál már nem 
igazán tudtuk, mit is jelentenek az elké-
szült „portrék”. A „tésztás” játék kötelező-
vé nőtte ki magát. Az akadálypályákat is 
minden évben kialakítjuk, mindig más és 
más a feladat. Most a víz, a liszt, egy kanál 
és egy pingpong labda volt a főszereplő, 
meglepően gyorsan teljesítették a felada-
tot a csapatok. Ugyanúgy, ahogy egy gu-
milabdával kellett egy nehezített pályát 
teljesíteni. Természetesen a medencéből is 

ki kellett pecálni az egyesület nevét, majd 
nehezítésként a versenyzők rakták sorba 
a betűket. Építettek sajtos tallérból vá-
rat társuk homlokára, vagy felfújt lufival 
raktak össze műanyag pohártornyot. Így, 
iskola előtt a fejüket sem hagytuk pihen-
ni. Megtanulták a Kőszívű Ember fiainak 
nevét, vagy éppen, hogy ki védte Eger vá-
rát, mit ünneplünk augusztus 20-án, illet-
ve milyen magas egyik volt csapattársuk 
és még sorolhatnám. A pénteki bemutató 
ismét jól sikerült, utána kellemes beszél-
getések között sütöttük meg szalonnánkat, 
vagy épp pillecukrunkat. Élményekben és 
eredményekben gazdag táborokat töltöt-
tünk együtt. Köszönöm minden táboros 
gyerkőcnek a részvételt, akár a júliusi, 
akár az augusztusi hetet, vagy épp mind-
kettőt töltöttük együtt. A Bátaszéki Tűzol-
tóságnak köszönjük a felejthetetlen habos 
bulikat. Harcsa Editnek a kakaós csigát, 
úgy gondolom, ennyire még a nutellás 

kenyérrel sem sikerült a srácoknak össze-
kenni magukat. Hollósi Zsóka és Simondi 
Petra mind a két héten nagyszerűen koor-
dinálta a legkisebbeket, akár kisebb, akár 
nagyobb dologról volt szó. Minden tiszte-
letem a tiétek. Julcsi nélkül nem vagány-
kodhatnánk a szuper pólóinkban, bár az 
igazat megvallva a bordótól tartottam, de 
imádjuk. A Lángos büfé nélkül – kisebb 
túlzással – éhen haltunk volna. Mindkét 
alkalommal finom falatok voltak a tányé-
rokon. Minden elismerésem Bíróné Jankó 
Enikőnek és Simonné Ambrus Anitának 
a rengeteg palacsintáért, Irénkének (Ill 
Györgyné) a fánksütésért, no meg az isteni 
lángosért. Érdekes, annyira ébren voltak a 
gyerekek már hétfőn reggel, hogy megkér-
dezzék „Irénke lángosa mikor lesz?” (van 
ízlésük, azt nem vitatom). Köszönjük Czi-
ni maminak a fánkokat, meg a batikolás-
nál nyújtott rengeteg türelmet és segítsé-
get, valamint a habpartynál a törölgetést; 
édesek voltak, ahogy tetőtől talpig habban 
szaladtak a táncoskák, mert belement a 
hab a szemükbe, nem hallottunk mást, 
csak hogy „törlést, törlést”, ami kb. addig 
is tartott, mert ezután újra elnyelte a hab-
hegy őket. Stolinak és Bognár Krisztinek 
köszönet a pizza vacsoránkért, csakis édes 
kechuppal. Cziner Endrének a fuvarozást, 
legyen az az ebéd, vagy valami kellék, 
például slag vagy a batikoláshoz szüksé-
ges eszközök. A művelődési ház dolgozó-
inak köszönjük a türelmet, Annamarinak a 
finom kávét is. Minden szülőnek a belénk 
vetett bizalmat, és bármit, amivel hozzájá-
rultak, hogy zökkenőmentesen teljen ez az 
egy-egy szuper hét. 

Közben volt egy palotabozsoki fellé-
pés. Kellemes felkérés volt, már 2021-ben 
megkeresett a szervező, hogy lesz egy 
vasutas találkozó, ahova a régi vasúti ál-
lomásokat érintő településekről szeretne 
fellépőket. Jó volt hallgatni, ahogyan a 
hangosbemondó mondta, hogy épp hova 
érkezett a vonat, és minden megállóból 
valamilyen produkció került fel a színpad-
ra. A végállomás Bátaszék volt, büszkén 
álltak fel a gyerekek a mindent jelentő 
deszkákra, stílusban kicsit mások voltunk, 
de úgy láttam, hallottam, tetszett a közön-
ségnek a stílusváltás. Szuper partnerek 
voltak a rendezők, hogy a színpadon ezen 

HÍREK AZ UTCÁBÓL

Tábormámor 2.0
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2022. szeptember 3-án a Wado EB-re 
készülő kumite (küzdelem) csapatunk át-
ment az első vizsgán.

A 11 fős BSE Karate csapat a horvátor-
szági Medimurje Openre váltotta meg az 
őszi szezon első menetjegyét, melyet a ha-
tármenti Csáktornyán rendeztek meg, 11 
ország, 112 egyesületének részvételével. 
A beérkező 1000 feletti nevezést 8 küzdő-
téren bonyolították le a szervezők. 

A BSE topversenyzői gárdája számára ez 
volt az első felkészülési állomás a novem-
ber közepén Skopje-ban megrendezésre 
kerülő Wado-Kai Európa-bajnokságra.

A versenyt júliusi egyéni erőnléti és egy 
négyhetes, főként technikai edzések előz-
ték meg, ami egy erős versenyen, erős bá-
taszéki kezdést eredményezett.

A 11 fős gárda 1 arany, 2 ezüst, 1 bronz 
és 2 ötödik hellyel zárta a napot, ami a 
statisztikákban is biztatónak mondható. 
A 112 egyesületből 34. helyen zártunk, 
ami a kumite csapatok tekintetében a 20., 
a magyar klubok ranglistáján a 6. helynek 
felelt meg.

Szenzációs teljesítményt nyújtott Hef-
ner Zsófi, aki 4 körön keresztül esélyt 

sem adott ellenfelei számára. Zsófi hihe-
tetlen jó formában és motiváltan érkezett 
a versenyre, ennek megfelelően is teljesí-
tett, két mérkőzését idő előtt 8:0 végered-
ménnyel zárta, de a másik két mérkőzését 
is végig uralva, kiegyensúlyozottan, érett 
versenyzéssel nyerte.

Ezüstérmet szerzett a nemzetközi ver-
senyeken most debütáló fiatal BSE-tehet-
ség Pesti Ábel, aki ezúttal bejelentkezett 
a nemzetközi porondra. Ábel egy nappal 
a verseny előtt váltott korosztályt, így a 
kategória legfiatalabbjaként gyakorolni 
vittük magunkkal, ami ezúttal sokkal erő-
sebbre sikeredett. Nem volt meglepő Ábel 
teljesítménye, hiszen a tavaszi szezont 
záró Magyar Bajnokságon már a dobogó 
legmagasabb fokán végzett. Ábel még a 
döntőben is döntetlen eredményt produ-
kált, amit – nem meglepő módon – a hor-
vát bírók, a horvát versenyző javára 2:1 
arányban „jutalmaztak”.

Másik ezüstérmesünk Kaszás Maja 
volt, aki némi szerencsével jutott a döntő-
ben, ahol a horvátok egy felnőtt favoritjá-
val, nagy meccsben maradt alul. Maja egy 
testrúgást, és egy földrevitel után pont-
szerzést is bemutatott a mérkőzésen, de 
valahogy a horvát játékvezetők nem akar-
tak reagálni ezekre a nyilvánvaló akciókra. 
Maja utoljára a Covid időszak alatti ligá-
ban versenyzett, de tavasszal úgy döntött, 
hogy amennyiben az egyéb elfoglaltságai 
mellett részt tud venni az edzésmunkába, 
vállalja a Macedoniai EB szereplést.

A tavaszi szezont remekül záró Péter 
Panna most is jól teljesített. Ezúttal azonban 
egy súlycsoporttal feljebb kellett a rajthoz 
állnia, ami természetesen kihívást jelentett 
fizikailag, de Panna így is magabiztos ver-
senyzéssel a harmadik helyen végzett.

Ötödik helyen zárt – a bronz meccset 
elbukva – Gál Dániel és Nagy Gergő, de 

biztató formában teljesítve több mérkőzés-
sel jutottak el a négy közé, ahonnan a viga-
szági vesztes mérkőzéssel estek vissza egy 
helyet. Mindketten nagyot küzdöttek.

Nyertes mérkőzéssel, de helyezés nélkül 
zárt Nagy-Jánosi Botond és Papp Ákos 
is. A többieknek, Kiss Bánk Botondnak, 
Gill Dórának és Váncsa Zsombornak 
ezúttal vagy a sorsolás, vagy a bírói ne-
hezített pálya nem kedvezett, de pontosan 
tudjuk, hogy ott a helyük legjobbak kö-
zött, ezt több ízben bizonyították, és kifo-
gástalan edzésmunkájukkal biztosan tud-
juk, hogy azért mert ez nem az ő napjuk 
volt, bennük van az a bizonyos X-faktor.

„Nagyon büszke vagyok a csapatra, ki-
váló munkát végeztek eddig, aminek ez a 
siker is bizonyítéka. Elemezzük azokat a 
hibákat, amiken nekünk kell dolgoznunk, 
a rajtunk kívül álló okok sajnos a sportági 
jellegzetességből adódnak, amikkel együtt 
kell élnünk. Szívből gratulálok mind a 11 
versenyzőmnek.”

Eredmények:
1. hely Hefner Zsófia 12-13 kumite -44 kg
2. hely Pesti Ábel 10-11 kumite -39 kg
2. hely Kaszás Maja felnőtt kumite +68 kg

KARATE

Elkezdôdtek a BSE Karate Szakosztály  
EB-re felkészítô versenyei

Hefner Zsófi  „átgyalogolt” 
a horvát mezőnyön

Gál Dani egy utolsó másodperces fejrúgással 
repítette a dobogó tetejére a bátaszéki 

ifi csapatot

a napon három táncosunk szülinapját is 
köszönthettük. Mi is készültünk (csoda, 
hogy a torta kibírta ezt az utat) dobostortá-
val és gyerekpezsgővel. Az is remek volt, 
hogy minden régi vasutas kelléket kipró-
bálhattak. Köszönjük, hogy ott lehettünk! 
Péter Gábornak (Zsan) a kisbuszt, hogy el 

is jussunk erre a szuper rendezvényre. Bá-
taapáti volt a következő helyszín. Színvo-
nalas rendezvény volt, és persze minden 
játék ingyenes, alig bírtam összeszedni a 
gyerekeimet a fellépésre. Az egyik a biká-
val küzdött, a másik a trambulinban ugrált 
vagy épp a csúszdán vagy a légvárban 

nyomta. Jó volt ide is újra visszatérni. Az 
utolsó állomásunk Sárpilis volt. Ide szinte 
hazajárunk, szeretettel fogadtak bennün-
ket. A fellépés is jól sikerült, köszönjük a 
felkérést! Minden vidéki fellépésre „lako-
dalmas menetként” érkeztünk, köszönöm 
a családok közreműködését.                    Eszti
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3. hely Péter Panna 10-11 kumite -39 kg
5. hely Gál Dániel 12-13 kumite -54 kg
5. hely Nagy Gergő kadet kumite -70 kg

Az EB felkészülés második állomására 
szeptember 10-én került sor a II. WKF 
Vidék Magyar Bajnokságon, Tiszaújvá-
rosban. A miskolci székelyű Jutitia Fu-
ji-Yama SE, mint az észak-magyarországi 
régió kiemelt egyesülete jóvoltából lett 
prezentálva az esemény, melyre 21 vidéki 
egyesület 200 nevezése érkezett be.

A rendszert 2019-ben Ruzsinszki 
György (egykori válogatott versenyző, 
edző) álmodta meg, a vidéki klubok egy-
ségének erősítésére, és hogy a főváros 
határain kívül is kialakuljon egy olyan 
verseny szisztéma, ami azonos a tavaszi 
rendezésű Magyar Bajnoksághoz.

Ennek megfelelően a versenyt pont azért 
övezte nagy figyelem, hogy a vidéki egye-
sületek milyen szinten képesek összerántani 
a korosztályos versenyzőiket. Nyitó beszé-
dében dr. Mészáros János, a Magyar Karate 
Szakszövetség elnöke (aki szintén miskolci 
illetőségű) kiemelte a vidéki műhelyek je-
lentőségét, és röviden kitért a Budapesten 
kívüli egyesületek kialakulásának történeté-
re is és a jövőbeni lehetőségekre egyaránt.

A Bátaszék SE már a kezdetek óta tá-
mogatja a vidéki versenyrendszert, mint 
Dél-Dunántúli régió vezető ez kötelessé-
ge is. A 2019-es kezdéskor már a vidék 
legeredményesebb csapataként debütált, 
és ezúttal sem maradt el a várt jó teljesít-
mény. Az augusztus eleje óta készülő ver-
senyzői gárda 18 versenyzője, 10 arany, 7 
ezüst, 3 bronz éremet szerezve 2022-ben 
is a Vidék legeredményesebb csapataként 
zárta a bajnokságot.

„Elégedett vagyok a versenyzők telje-
sítményével, és természetesen örülünk, 
hogy évek óta a vidék egyik legnívósabb 
gárdájaként tartanak bennünket számon. 
A bajnokság nagyon jó szolgálatot tett az 
előttünk álló két nagy versenyprogram-
ra való felkészüléshez. Mivel több olyan 
mérkőzés volt, amikor hazai versenyzők 
játszották egymás ellen a helyosztót, el-
sősorban az ellenfelekkel szemben kiala-
kított helyzeteket és megoldásokat figyel-
tük, és örömmel konstatáltuk, hogy több 
olyan győzelmet tudtunk aratni, amit az 
utolsó másodpercekben tudtunk a magunk 
javára fordítani. Ez azt jelenti, hogy jó 
pszichés állapotban vannak versenyzőink, 
hisznek önmagukban. Természetesen mi 
is hiszünk bennük.”

Eredmények 
(a nem jelölt kategória, mind kumite a 

számban született):
1. hely Varga Máté, Nagy Gergő, Bognár 
Barna, Pesti Ábel, Takács Dominik, Gill 
Dóra, Péter Panna, Hefner Zsófia, Nagy 
Gergő, Izsák Bence, Kiss Bánk Botond, 
Nagy-Jánosi Botond, Bognár Barna (ka-
det-junior csapat kumite), Pesti Ábel, 
Nagy-Jánosi Bátor, Vörös Botond, Váncsa 
Zsombor, Gál Dániel (ifi csapat kumite)
2. hely Papp Ákos, Gál Dániel, Nagy-Já-
nosi Botond, Izsák Bence, Kiss Bánk Bo-
tond, Nagy-Jánosi Bátor,  Péter Anna
3. hely Szabó Balázs (kata, kumite), Ván-
csa Zsombor, Vörös Botond

A harmadik felkészülési program, ha nem 
is minden tekintetben nagyszerű, de vi-
tathatatlanul tapasztalatokban bővelkedő 
hétvége volt a BSE Karate Szakosztály 
versenyzői számára.

A szeptember 17-18-án megrendezett 
Budapest Openre 36 ország, több mint 2000 
nevezése érkezett be. A Vasas Jégpalotában 
két napon keresztül zajlottak a küzdelmek, 
tíz küzdőtéren reggeltől estig, ami mutatja 
a fővárosba érkezett mezőny nagyságát. 
A BSE 10 versenyzője ezt a versenyt is 
a Wado-kai EB főpróbájának tekintette, 
ami elég felemásra sikeredett. Hol a BSE 
versenyzők helyzetkialakítása volt kissé 
körülményes, hol a bírók alakították úgy a 
verseny eredményeit, ami éremszerzéstől 
vágta el a bátaszékiek útját. Természetesen 
az ellenfelek magas színvonalú tudásából 
ez semmit nem von le, rendkívül erős, 
nagy létszámú mezőnyön kellett átvere-

kednie magát, aki érmért jött. A legtöbb 
kategóriában 4-5 győzelem kellett ahhoz, 
hogy a dobogón zárjon egy versenyző.

„A BSE versenyzők egyike-másika 
kicsit lassan melegedett be, és ez nem 
megengedhető egy ilyen nívós mezőny-
ben. Száz százalékos koncentrált figye-
lemre, és átlagon felüli hitre van szükség 
ahhoz, hogy valaki eredményesen zárjon 
egy ilyen programot. Nagyon sok olyan 
versenyzővel találkoztunk, akivel koráb-
ban még nem, ebből kifolyólag kivételes 
alkalmazkodóképességre is szükség van. 
Versenyzőink közül győztes meccset/
meccseket tudott produkálni Gill Dóra, 
Pesti Ábel, Pap Ákos, Gál Dániel, Kiss 
Bánk Botond és Hefner Zsófi. Két utób-
bi Botond és Zsófi három győztes mér-
kőzéssel – egy hajszállal – maradtak le 
végül a dobogóról. Zsófi esetében ren-
geteg vitatható bírói döntés volt a bronz-
meccsen, ahol több olyan pontot szerzett, 
amit a bírók nem értékeltek, ellenben 
görög ellenfelének, többször is ponttal 
jutalmazták a pontatlan technikai kivi-
telezést. Érthető, hogy egy nyerő típusú 
versenyző (és klub) nehezen emészti az 
ilyen döntéseket, de megyünk tovább. A 
következő nagy program a hétvégén in-
duló háromnapos Horvát Open lesz Rije-
kában, ahol folytatjuk a novemberi EB-re 
való felkészülést.”

Eredmények:
Hefner Zsófia 5. hely három győzelemmel
Kiss Bánk Botond a legjobb nyolcban 
végzett, szintén három győzelemmel.

akoszu

A BSE lett 2022 legeredményesebb 
vidéki csapata
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Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

A KSC Bátaszék Kosárlabda Szakosztály felvételt hirdet 
óvodás és 1-2. osztályos gyerekek részére!

Edzések 2022. szeptember 7-től
szerdán: 16:00-17:30  

pénteken: 16:00-17:30

OVIS KOSÁR-2022/2023OVIS KOSÁR-2022/2023

Helyszín: Kalász János Városi Sportcsarnok
Bővebb információ:  Dékány Zsanett 06 70 679 79 67
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Ezüstszakállú holdvilág: szigorodnak az éjszakák.” szeptemberi nyertesünk: Kismődi Béláné (Bátaszék, 
Perczel u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen veheti át a Petőfi Sándor Műve-
lődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! Beküldési határidő: 2022. október 16. A megfejtéseket 
postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7., vagy elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@
bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével). A Zene világnapjához kapcsolódóan Irie Maffia: Volt egy álmom című dalából választottunk egy 
részletet. „Lennék az, aki az elején voltam, A telefon helyett a kezedet fogtam…” – folytatás a keresztrejtvényben.        Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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GYÁSZHÍR

Nálunk a látás megfizethetô!

SZÜLETÉSEK

Mészáros Abigél	 09.03.
Földvári Barbara	 09.06.
Szabó Máté Zsolt	09.07.

HÁZASSÁGKÖTÉS

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2600 példányban. • Fele-
lős szerkesztő: Ócsai Krisztina • Kiadja: Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. • Felelős kiadó: 

Csötönyi László a kft. igazgatója. • A szerkesztőség címe: 7140 
Bátaszék, Szent István tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 
2638. • E-mail: cikador@bataszekert.hu • Nyomdai munkálatok: 
a Séd Nyomda, Szekszárd • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

Füstös József (Alsónyék) – Székely Éva (Alsónyék)
Pomsár Géza (Bátaszék) – Sáfár Enikő (Bátaszék)
Kiss Csaba (Bátaszék) – Orbán Adrienn (Bátaszék)

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 70/361-9485
Gerhát János iskolavezető, szakoktató

06-70-312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.

2022. II. n. év „B” kat. VSM elm.: 53,85%    VSM forg.: 53,85%  ÁKÓ: 110,69% KK: 309 932 Ft

7140 Bátaszék, Budai u. 19.

www.molnaroptika.hu

Lásson tisztán 2022-ben is!

Látásvizsgálati idôpontkérés:

online: www.molnaroptika.hu
06-74/492-452 • 06-30/477-1501

Molnár Réka
optometrista és kontaktológus

Molnár Péter 
látszerész mester

Magyar Józsefné Schmidt Erzsébet	 1964
Tóth Mária Katalin	 1951
Tölgyesi Istvánné Gyantár Ilona	 1924
Novák Sarolta Péter Sarolta	 1934
Lassú Sándor	 1937
Villányi Józsefné Csaba Mária Ilona	 1929

Tisztelt Érdeklődők!
Ha szeretnék és/vagy módjukban áll támogatni a báta-
széki Kálvária-kápolna felújítását, 1000-2000-

5000-10000 Ft értékű támogatói je-
gyeket tudnak vásárolni 
a Turisztikai Információs 

Pontban (TIP a 
városi könyvtár 
mellett), nyitva-
tartási időben.

Meghívunk Meghívunk 
   egy pohár borra!   egy pohár borra!

Október 21-22-én 
PINCENYITÓT TARTUNK, 
ahol egy pohár bor mellett 
megmutatjuk megújult borászatunkat.

Várunk mindenkit szeretettel.
További részletek a facebook oldalunkon.


